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درعلفخرسچهمیگذرد؟

چیزی که انسان ها را ثروتمند می کند نه پول است، 
نه طلا، نه سهام و نه ملک... بلکه درکی است که 
باید از همه این ها داشته باشد.»رابرت کیوساکی«

اغلب  توسط  که  است  حقیقتی  بزرگ ترین  این 
از  شدن  پولدار  می شود:  گرفته  نادیده  افراد 
داشتن. پول  از  نه  می شود  شروع  یادگرفتن 

آلبرت انیشتین مقیاس هوش افراد را 
توانایی تغییر می داند. بدین معنا که 

یک انسان باهوش درک می کند 
که اگر از وضعیت مالی خودش 

ناراحت است و می خواهد این 
وضعیت را تغییر دهد، ابتدا 
باید خودش را تغییر دهید.

اتفاق  چگونه  تغییر  این 
سوالی  این  می افتد؟ 

دشوار  ظاهر  در  و  بزرگ 
شود،  داده  پاسخ  اگر  که  است 

مرتبط  مشکلات  از  اعظمی  بخش 
می شود. حل  افراد  زندگی  در  پول  با 

خارق العاده ای  و  جادویی  حل  راه  هیچ گونه 
وجود  مالی  موفقیت  کسب  و  تغییر  ایجاد  برای 
دارد:  ساده  پاسخی  دشوار،  سوال  این  ندارد. 
ما با یک مسیر مواجه هستیم. مسیری که باید 

دهیم. ادامه  را  آن  مستمر  و  پیوسته  به طور 
مواجه بودن با یک مسیر، پاسخی تلخ برای کسانی که 
به دنبال راه حل های یک شبه هستند و یا موفقیت 
دیگران  در دست های  و  از خودشان  بیرون  در  را 
دنبال می کنند. اما همین پاسخ برای کسانی که واقعا 
به دنبال تغییر هستند، دلگرم کننده و امید بخش 
است زیرا نیازی به یک داشته ی بزرگ 
برای آغاز راه موفقیت شان ندارند، 
داشته ای مانند یک ارث کلان و 
برنده  مانند  بزرگ  شانس  یا 
قرعه کشی.  یک  در  شدن 
آن ها می توانند مسیر خود را 
با گام های کوچک آغاز کنند.

سایت علف خرس به دنبال 
نشان دادن این مسیر است، 
و  معتبر  منبعی  خرس،  علف 
جامع است که راه موفقیت مالی 
را به شما نشان می دهد. منبعی که 
مسیریادگیری مالی را برای هر کسی که قرار 
است با پول سروکار داشته باشد، هموار کرده است.

اگر شما از صمیم قلبتان به تغییر اعتقاد دارید؛ 
ایجاد  خودتان  دست  به  که  تغییری  هم  آن 
می شود، علف خرس همراهی خوب برای شماست.
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 مدیریت پول
آیا کسی را می شناسید که با پول سروکار نداشته باشد یا از آن بی نیاز باشد؟ قطعا خیر.

پـول یکـی از مهم تریـن موضوعاتی اسـت که همـواره در زندگی با آن سـروکار داریـم. همه افراد 
بـه نوعـی بـه دنبـال راههایـی برای کسـب درآمد هسـتند تـا بتوانند امـور زندگی خـود را پیش 

ببرنـد. بنابراین آشـنایی بـا اصول مدیریـت مالی امروی ضروری اسـت.
مدیریـت پـول، یکـی از مهم تریـن مهارت هـا بـرای رسـیدن بـه اسـتقلال و موفقیت مالیاسـت. 
بـرای رسـیدن بـه ایـن موفقیـت، گذرانـدن یک دورهـی اصـول اولیـه ی مدیریـت و خرجکردن 

هوشـمندانه ی پـول ضروری اسـت.
علـف خـرس بـه همین منظور، یعنی آموزش سـواد مالی راه اندازی شـده و سـعی کـرده در ارائه 
مطالـب مرتبـط بـا سـواد مالـی، بیانـی سـاده و روان را در انتقـال موضوعات به مخاطبـان به کار 
گیـرد و بـا نشـان دادن ایـن موضوع که موفقیت مالی یادگرفتنی و اکتسـابی اسـت، انگیزۀ کافی 

بـرای یادگیـری مباحث مالـی را ایجاد کند.
داشتن نگاه همه جانبه به موضوعات مالی و مخاطبان، همواره مورد توجه علف خرس است. 

بدین منظور مطالب سایت برای پوشش حوزه های مختلف در پنج بخش ارائه می شود:
 باشـگاه موفقیـت: در باشـگاه موفقیـت می خواهیم به این سـؤال پاسـخ دهیم کـه موفقیت مالی 
در حقیقـت چیسـت و بـرای رسـیدن بـه آن چه باید کـرد؟ روانشناسـی موفقیت مالـی، عادت های 
ثروت سـاز، موفقیت مالی در زندگی مشـترک و مهارت های موفقیت در محیط کاری و شـغلی)ویژه 

کارمنـدان و کارآفرینـان(، موضوعاتـی اسـت کـه در این بخـش به آن ها پرداخته می شـوند.

 پشـت پرده خرید: خرید کردن و پول خرج کردن در بسـیاری از موارد کاری مرتبط با احسـاس 
اسـت. کنتـرل نشـدن احساسـات، بـه راحتی می تواند جیـب ما را خالـی کند. در بخش پشـت پرده 
خریـد بـه روانشناسـی خریـد، تکنیک هـای خرید هوشـمندانه و همچنیـن روش های غلبـه بر تله 
فروشـندگان می پردازیـم. نکاتـی که با دانسـتن آن هـا می توانید تبدیل بـه خریداری زرنگ بشـوید.

 دو دو تـا چهارتـای زندگـی: در ایـن بخـش مطالـب مرتبـط بـا نحـوه مدیریـت پـول، بودجه 
بنـدی، پس انـداز و سـرمایه گذاری، روش های مدیریت و پرداخت بدهی هـا و همچنین روش های 

کاربـردی بـه منظـور صرفه جویی ارائه می شـود.

 ورود آقایـان ممنـوع: ایـن بخش شـامل بخش های مختلـف از جمله چراهای آموزش سـواد 
مالـی بـه زنان، تکنیک ها و دسـتورالعمل های موفقیت مالـی زنان )راه های توانمند سـازی(، موانع 
پیـش روی موفقیـت مالـی زنان، رفتـار و نگرش مالـی زنان )درمقایسـه با مـردان(، موفقیت های 
شـغلی زنـان، تاثیر موضوعـات مالی در زندگی مشـترک برای زنان و همچنین بخشـی به عنوان 

خواندنی هـای جـذاب اسـت که داسـتان هایی جـذاب از زندگی زنـان موفق را ارائـه می دهد.

قلک:ایـن شـماره از ویـژه نامـه نشـریه راهنمـای سـرمایه گذاری بـه معرفـی بخـش قلـک در 
سـایت علـف خـرس اختصـاص دارد. بخـش قلـک بـه منظـور آمـوزش سـواد مالـی به کـودکان 

تهیه شـده اسـت. 

 بنابراین اگر
 والدینی هستید که فرزندانی دارید و نگران تربیت و آینده ی آن ها هستید

 با فکر کردن به آموزش مسائل مالی به کودکان استرس می گیرید
 با مسائل مالی آشنایی چندانی ندارید 

 فرزندانی ولخرج دارید
 فرزندانتان دائما در حال مقایسه خودشان با دیگران هستند

 فرزندان تان توقعاتی بیش از توان مالی شما دارند
یا حتی موسسه ا ی هستید که در زمینه تربیت کودکان فعالیت می کنید

 اگر می خواهید
 کودکانی با هوش مالی بالا داشته باشید

 فرزندانی موفق و سرمایه گذارتربیت کنید
  فرزندی مستقل و مسئولیت پذیر داشته باشید

 فرزندی کارآفرین داشته باشید

 اگر نگرانید
 فرزندان تـان اشـتباهات مالـی شـما را تکـرار 

کنند
 ثروتـی را کـه برایشـان بـه ارث می گذاریـد 

حیـف و میـل کنند
 همـواره غـرق در بدهکاری باشـند و شـما با 
یـک کیـف پـر پول مجبـور باشـید بـرای رفع 

مشـکلات به دنبالشـان بدوید

 اگر فکر می کنید
بایـد  کـه  اسـت  شـغلی  تنهـا  کارمنـدی   

کننـد فکـر  آن  بـه  بایـد  فرزندانتـان 
 پدر و مادر خوب کسـی اسـت که فرزندانش 

را با مسـائل مالی درگیر نمی کند
 فرزندتان باید لای پر قو بزرگ شوند
مسائل مالی مخصوص بزرگترهاست

بـه شـما توصیه می کنیـم فصل هـای قلک را 
مطالعـه کنیـد تا فرزندتـان بتواند آینـده  مالی 

روشـنی بـرای خودش رقـم بزند. 

 در قلک چه می گذرد؟
کـودک را در مسـیری کـه بایـد بـرود، تربیت 
کنیـد. وقتـی بزرگ تر شـد، دیگـر نمی تواند از 

آن جدا شـود.
خانـواده و محیطـی کـه کـودکان در آن بـزرگ 
می شـوند، تاثیـر زیـادی در شـکل گیری علایق 
و مسـیر زندگـی کـودکان دارد. احتمـال اینکـه 
فرزنـد یـک کارگـردان بـه بازیگـری علاقه منـد 
اسـت  پزشـک  یـک  فرزنـد  از  بیشـتر  شـود، 
واحتمـال اینکـه فرزنـد یک عالم دینی، فلسـفه 
اسـلامی بخواند بیشـتر از سـایرین است. گر چه 
حتمـا اسـتثنائاتی وجـود دارد اما حـدس زدن و 
پیش بینـی کـردن این مـوارد بـرای افـراد اغلب 
راحـت اسـت زیـرا  بیشـتر یا کمتـر بـودن این 
احتمـالات را خانواده و محیطی کـه کودکان در 

آن بـزرگ شـده اند، مشـخص مـی کنـد.
بخـش زیـادی از وضعیـت و عملکـرد مالـی 
افـراد نیـز بـه خانواده هایشـان بسـتگی دارد. 
بـه همین دلیل اسـت کـه اکثـر آدم ها تعجب 
خواهنـد کـرد اگر ببیننـد فرزند یـک خانواده 

متوسـط ثروتمند شـده اسـت.
سـوال مهمـی در این جا مطرح می شـود؟ چه 
می شـود کـه فرزنـدی از یک خانواده متوسـط 
ثروتمنـد می شـود در حالـی که دیگـر اعضای 

خانـواده در شـرایط برابر، این گونه نیسـتند.
آنچـه ایـن تفـاوت را ایجـاد می کنـد، امکانات 
مالـی ماننـد امـلاک و یـا پـول نیسـت، بلکـه 
افـراد  ایـن  آگاهـی و روشـی اسـت کـه بـه 
توانایـی صحیـح نگریسـتن بـه مسـائل مالی، 
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خلاقانـه عمـل کـردن، انعطاف پذیـری و  مدیریـت مسـائل مالـی را می دهد. آگاهی و روشـی که 
یـاد گرفتنی اسـت.

 سوالی از شما دارم
شـما بـرای آمـوزش مدیریـت پـول بـه فرزندانتـان چـه اقدامـی کرده اید؟سـهم کودک شـما از 
آگاهی هـای مالـی کارآمـدی کـه جهان را شـکل داده اند، چقـدر است؟شـما برای بـه روز بودن و 

دوام فرزندتـان در جهـان پـر از تغییـرات چـه اقدامـی انجـام داده اید؟
بـه راسـتی؛ چرا والدیـن به فرزندانشـان در مورد پول آمـوزش نمی دهند؟ در حالی کـه فرزندان، 

نیاز به دانسـتن این اطلاعـات دارند.
واقعیـت ایـن اسـت که افـراد ثروتمند، فکر و ذکرشـان فقط پول نیسـت؛ ولی در مـورد مدیریت 

آن آگاه هسـتند و مطمئنمی شـوند که فرزندانشـان با چگونگی مدیریت پول آشـنا هسـتند.
بچه هـا مانند اسـفنج هسـتند و می خواهند هـر چیزی را که در اطرافشـان هسـت، جذب کنند. 

بنابرایـن بایـد در مـورد چیزهایی که آن هـا را احاطه کرده اند، آگاه باشـیم. 

 کودکان از والدین می آموزند
اصلی تریـن کسـانی کـه مهارت هـای مرتبط با پـول را به فرزندان یـاد می دهند، والدین هسـتند 
زیـرا منبـع دیگـری در این زمینه وجـود ندارد؛ موضوعات مالی به شـکل کاربـردی و مهارت پرور 
در مـدارس نیـز آمـوزش داده نمی شـود. این موضوع زمانی بیشـتر اهمیت پیـدا می کند که خود 

والدین در مسـائل مالی اشـتباه رفتار کنند.
آیـا والدینـی کـه مدیریـت مالـی و سـرمایه گذاری را نیاموخته انـد؛ می توانند کودکانـی با هوش 

مالـی بالا تربیـت کنند؟

 علف خرس آن منبع دیگر است
قطعا اطلاعات شـخصی ما برای قرار دادن فرزندانمان در مسـیر هوشـمندی مالی کافی نیسـت. 

بنابرایـن بـرای طی کردن یک مسـیر درسـت بـه یک همراه نیـاز داریم. 
همراهـی کـه بـه شـکلی جامـع و گام بـه گام و بـا زبانی سـاده و قابل فهـم و معرفـی روش های 
خلاقانـه، راههـای تربیـت یـک کـودک زرنـگ بـه لحـاظ مالـی را در اختیار مـا قرار دهـد. علف 

خـرس، بـه دنبـال آن اسـت کـه افتخـار ایـن همراهی  را کسـب کند.
بـه ایـن منظـور؛ علف خـرس 10 فصـل برای تربیـت مالی کـودکان تهیه کـرده اسـت. در تهیه 
منابع سـعی شـده از منابع به روز و موفق جهانی موجود در این زمینه اسـتفاده شـود. می توانیم 
بـه شـما قـول دهیم بـا کمی صبـوری و وقـت گذاشـتن می توانید، کودکانـی با هـوش مالی بالا 
تربیـت کنیـد. حتـی اگـر تنهـا نیمـی از آموزش هـای علـف خـرس را بـه کار بگیریـد بـاز هم با 
چشـمان خـود مشـاهده خواهیـد کرد که فرزند شـما در مقایسـه با همسـالانش زرنگ تـر رفتار 

خواهـد کرد.

 معرفی فصل ها
 فصل اول: ضرورت آموزش مالی به کودکان

کـودکان مـا در آینـده، بیـش از هـر چیـز بـا 
پـول سـروکار دارنـد و ایـن در حالیسـت کـه 
بـه  آمـوزش رسـمی، توجـه چندانـی  نظـام 
ایـن موضـوع نکـرده اسـت. خلاء آموزشـی در 
مـدارس بایـد توسـط والدین پر شـود. خانواده 
هوشـمند امروز، خانـواده ای اسـت که بهترین 
روش هـا و مهارت هـای مدیریـت مالـی را بـا 
کـودکان  خـود بـه اشـتراک می گـذارد. فصـل 
یـک بـه توضیـح ضـرورت و اهمیـت آمـوزش 
سـواد مالـی بـه کـودکان و اهمیتـی کـه برای 

آینـده آن هـا دارد، اختصـاص یافتـه اسـت.

 فصـل دوم: آموزش مفاهیـم و اصول اولیه 
مالی بـه کودکان

و حتـی  جالـب  ابتدایـی  تصـورات  کـودکان 
خنـده داری از پـول دارنـد کـه نیازمند اصلاح 
و هدایـت اسـت. بـرای ارائـه ی تصـور و درک 
صحیـح از پـول در ذهن کـودک، باید مفاهیم 
خاصـی ماننـد »محـدود بـودن منابـع پولی«، 
»درک خـود پـول« و »ارتبـاط آن بـا شـغل و 
درآمـد« را بـه آن هـا آموزش دهیـم. به منظور 
بازی هـای  از  موضـوع  شـدن  درک تـر  قابـل 
سـاده پولـی اسـتفاده کرده ایم و نـکات مهم را 
به تفکیک رده بندی سـنی )یک تا 1۸ سـال(، 

مطـرح کرده ایـم.

 فصل سوم: باید و نبایدهای پول توجیبی
پرداخت کردن یـا نکردن پول توجیبی ممکن 
اسـت بـرای بسـیاری از والدیـن یـک مسـئله 
آموزش هـای  »سلسـله  از  دوم  فصـل  باشـد. 
سـواد مالـی به کـودکان« بـه بررسـی اهمیت 
پرداخـت پـول توجیبـی و روش هـای صحیح 
پرداخـت آن می پردازیـم. ایـن فصـل حتـی 
بـرای والدینی کـه درآمد کافی بـرای پرداخت 
پـول توجیبـی ندارنـد، نیـز مناسـب اسـت و 
راه حل هایـی را ارائـه می دهـد. در ایـن بخـش 
کـودک بـا روش هـای کسـب درآمد آشـنا می 
شـود و راهکارهایـی سـاده امـا مهم نیـز برای 
کسـب درآمد توسـط کـودکان ارائه می شـود.

 فصل چهارم: کودک و خرید هوشمندانه
کودکان تـان مجبورنـد تـا آخـر زندگـی خـود 
آن هـا  بـه  می توانیـد  شـما  کننـد؛   خریـد 
یـاد بدهیـد کـه چطـور از همیـن سـن بـه 
بـا  بشـوند.  تبدیـل  »زرنـگ«  خریـدار  یـک 
یادگیـری ایـن مهـارت مهـم، آن  هـا می توانند 
صرفه جویـی بیش تـری در پـول خود کـرده، و 

نتیجتـا فـردی ثروتمندتـر باشـند.

راهنمایسرمایهگذاری
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 فصل پنجم: تکنیک های پس انداز و بودجه بندی
عمومـا، مباحـث مالـی، از جمله پس انـداز، موضوعات جذابی نیسـتند، مخصوصا بـرای کودکان؛ 
زیـرا پس انـداز بـه معنای خـودداری کردن از خریدهـای غیرضروری و البته لذت بخش اسـت. از 
طـرف دیگـر، پس انـداز یکی از مهم تریـن رفتارهای مورد نیاز بـرای موفقیت در امور مالی اسـت. 

پس باید چاره ای اندیشـید. 
مـا فکـر می کنیـم، بـا اسـتفاده از روش هایـی، می توان پس انـداز را بـه موضوعات جـذاب مرتبط 
کنیـم. موضوعـات جـذاب بـرای کودکان می تواند شـامل بـازی کـردن، توجه ویژه به کـودکان و 
دادن احسـاس خـاص بـودن و مهـم بـودن بـه آن هـا و پیونـد زدن پس انـداز با آرزوهـای کودک 

باشد.
 بسـیاری از کشـورهای پیشـرفته، مفاهیم و مهارت های مرتبط با مدیریت مالی شـخصی را جز 
برنامه هـای درسـی کـودکان قرار داده انـد. فواید ایـن آموزش ها، توانمند کردن کـودکان به لحاظ 
مالـی خواهـد بود که هم از مشـکلات و بحران های مالی در زندگی شـخصی  آن ها در بزرگسـالی 

جلوگیـری می کنـد و هم نیروهایـی توانمندتر برای اقتصاد جامعـه تربیت می کند.
در ایـن فصـل آموزش هـای مرتبـط بـا بودجه بندی را به دو دسـته تقسـیم کرده ایم. دسـته اول، 
آموزش هـای مرتبـط با کودکان زیر 14 سـال اسـت و دسـته دوم آموزش ها، بـرای کودکان بالای 

14 سـال و نوجوانان است.

 فصل ششم: اصول و روش های آموزش سرمایه گذاری به کودکان
در این فصل، به دنبال تربیت کودکان توانمند در سـرمایه گذاری هسـتیم. مسـاله این اسـت که 
چطـور بـه کـودک آموزش دهیـم؛ زیرا بـه نظر می رسـد که سـرمایه گذاری حتی برای بسـیاری 
از بزرگسـالان نیـز فرآینـدی پیچیده و ریسـکی اسـت. نگـران این موضوع نباشـید، قرار نیسـت 
از ابتـدای کار بـا مفاهیـم و آموزش هـای سـنگین کار را شـروع کنیـم. بـا کـودکان باید بـا زبان 
خودشـان صحبت کرد و به مرور آموزش ها را توسـعه داد. بهتر اسـت نقطه آغاز سـرمایه گذاری، 

امن تریـن نقطه ی آن باشـد.

 فصل هفتم: مکالمه مالی با کودک
بسـیاری از والدیـن نمی داننـد چگونـه در مـورد موضوعات مالی با کودکانشـان صحبـت کرد و یا 
چـه موضوعاتـی را بـرای گفتگـو انتخـاب کنند. برای بسـیاری از والدین این سـوال مطرح اسـت 
کـه آیـا بایـد در مورد مشـکلات مالی بـا کودک صحبت کننـد؟ و یا اینکه چگونـه صحبت کنند 
کـه کـودکان دچـار نگرانـی و اسـترس نشـوند. این فصل بـه منظور پاسـخ گویی به این سـوالات 

تهیه شـده است.

 فصل هشتم: عادت های مالی کودکان
دوران کودکـی نقـش بـزرگ و ماندگاری در رفتار و شـکل دادن عادات افـراد دارد. آموزش عادات 
صحیـح مالـی بـه کودک تـان در سـن کـم، می تواند بـه آن هـا در تصمیم گیری صحیـح در مورد 

پـول کمـک کنـد، و وابستگی شـان به شـما را در آینـده کم تر کند. 

در فصـل عـادات مالـی، راهکارهایـی را بـرای 
شـکل دادن عـادات مالـی صحیـح در کودکان 
مانند بخشـندگی، قناعت، مسـئولیت پذیری، 
بودجه بنـدی، پس انـداز و سـایر عـادات مالـی 

ارائـه خواهیـم کرد.

کسـب و کار  و  کارآفرینـی  نهـم:  فصـل   
کـودکان

سـاختن  آگاه  بـرای  ممکـن  روش  بهتریـن 
کودک تـان از اهمیـت پـول آن اسـت که آن ها 
را در شـرایطی قـرار دهیم که مجبـور به خرج 
کـردن پولـی شـوند کـه بـه زحمت کسـبش 
کرده انـد. قرارگرفتـن در ایـن شـرایط آن ها را 
بـه صـورت خـودکار بـا مهارت هـای مدیریـت 
عاقلانـه پـول و همچنیـن مهارت هـای مرتبط 
بـا کارآفرینی آشـنا می کند. ایـن فصل نگاهی 
بـه فرصت های شـغلی کسـب درآمـد مختص 
کـودکان می اندازد کـه می تواننـد از طریق آن 
در اوقـات فراغت شـان پـول بـه دسـت آورند.

 فصل دهم: رفتارهای درسـت و نادرسـت 
آموزشی

ایـن فصـل فرصتـی را بـرای والدین بـه وجود 
مـی آورد تا با اشـتباهات خود در مسـیر تربیت 
مالـی کـودکان آشـنا شـوند. برخـی از ایـن 
اشـتباهات ناخـودآگاه هسـتند کـه بـا کمـی 

توجـه قابـل تغییر هسـتند.

کودکانی کـه مهارت های مالی را یاد می گیرند 
و آن را اجـرا می کنند، اعتمادبه نفس بیشـتری 
خواهنـد داشـت، بیـش از سـایر کـودکان بـه 
توانایی هایشـان درتصمیم گیری اعتمـاد دارند 
و متکـی بـه خـود بـار می آینـد. آن هـا زودتـر 
و  اقتصادی آشنامی شـوند  مهـم  مفاهیـم  بـا 
زودتـر می توانند سـرمایه گذاری بـرای زندگی 

آیند ه شـان را شـروع کننـد.

نبایـد ازاین نکتـه غافل بود که کـودکان امروز 
مـا پدر و مادرهای آینـده خواهند بود. بنابراین 
تربیـت مالـی صحیح آن هـا می توانـد آینده  ای 
روشـن برای خودشـان و فرزندانشان رقم بزند. 
تربیـت مالـی صحیـح چرخـه ای اسـت پایان 
ناپذیـر و تاثیر گـذار که نباید از آن غافل شـد.
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 آموزش مالی به کودکان نیازمند صبر است، نه مفاهیم پیچیده ریاضی
 »کـرن هولـدن«، یکـی از اسـاتید دانشـگاه ویسکونسـین مدیسـون، در راسـتای مطالعـات خود 
بـه ایـن نتیجـه رسـید کـه بـرای پـرورش عـادات خـوب مالـی در کـودکان، نیـاز بـه یادگیری 
مهارت هـای پیچیـده ی ریاضـی نیسـت، بلکه کافی اسـت اصول پایـه ای، اما مهمـی مانند صبور 

بـودن، تصمیم گیـری صحیـح و پایبنـدی بـه ارزش هـای خانـواده را بـه آن ها یـاد داد.

 نگرانی های مادرانه قابل درک است؛ اما درست نیست
اغلـب مادرهـا درمورد شـروع زودهنگام آموزش های مالی به کودکانشـان به شـدت نگرانند. آن ها 
می ترسـند درگیـر کـردن ذهن کودکانشـان بـا موضوعـات پولی مناسـب سن وسالشـان نبوده و 
حتـی آسیب رسـان باشـد. بث کابلینـر، بر روی نقاط ضعف مالی بیسـت خانـواده ی مختلف و در 
نهایـت نـکات آموزشـی مختص کـودکان ۳ تا ۵ سـال تحقیقاتی انجـام داد. نتایج ارزنـده و قابل 

تامـل ایـن تحقیقـات را به صورت زیـر برایتان شـرح می دهیم:
 1.برای خرید هرچیز، به پول نیاز داریم

شـاید شـما با ترس و نگرانی سـعی کنید ذهن کودکتان را از پرداختن به پول دور نگه دارید؛ اما دیر 
یـا زود کودکتـان زبـان بـاز می کند و از شـما می خواهد چیزهایی را برایـش بخرید. در واقـع، او بدون 
کسـب اجـازه از شـما پا به دنیـای مادیـات و پول می گـذارد؛ زیرا درخواسـت او برای تهیه ی اسـباب 
بـازی، خوراکـی یـا حتی تفریح در شـهربازی مسـتلزم پرداخـت پول اسـت، پس چـاره ای نمی ماند 

جـز اینکـه بپذیریـم ذهـن کودکمـان خیلـی 
پیش تـر از آن که ما بخواهیم بـا موضوعات مالی 
درگیر خواهد شـد؛ بنابراین بهتر نیسـت نگرانی 
و تـرس را کنـار بگذاریـد و خودتـان پیـش قدم 
شـوید؟ حتماً قبـول دارید که خودتـان بهترین 
و مناسـب ترین گزینـه بـرای آموزش هـای مالی 
به کودکتان هسـتید. پس دسـت به کار شـوید و 
برای آسـان تر سـاختن درک موضوعـات مربوط 
بـه پـول در فرزندتـان از فعالیت هـای زیـر بهره 

ببرید.
 انـواع سـکه ها و اسـکناس های مختلف را به 
کودکتـان معرفی کنیـد و ارزش مالی هرکدام 

را توضیح دهید.
 همـواره بـا فرزندتـان دربـاره ی انجـام دادن 
مالـی  هزینـه ی  کـه  مفرحـی  فعالیت هـای 
ندارنـد، مانند بازی کردن با دوسـتان، صحبت 

. کنید

ازچهسنیمیتوانآموزشهای
مالیبهکودکانراآغازکرد؟

کودکان قبل از دوسالگی شروع به ادای کلمات می کنند. اولین باری که کلمه ای با مضمون خواستن به 
زبان آوردند، بهترین زمان برای شروع آموزش های مالی به آن هاست. شاید باورتان نشود، اما »بث 
کابلینر«، کارشناس و محقق مالی، معتقد است از زمانی که کودک توانست کلمه ی »می خواهم« را بگوید، 
می توان آموزش های مالی را شروع کرد. هم چنین تحقیقات نشان داده اند، کودکان از سه سالگی قادرند 
مفاهیم ابتدایی مالی را فرابگیرند. البته شما حق دارید باور نکنید؛ چون قطعاً تا زمانی که خودتان 
به شخصه این قابلیت را در کودکانتان ارزیابی نکنید، باور این موضوع کمی برایتان دشوار خواهد بود.
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 توضیـح دهیـد که برخـی افراد کسـب وکار 
خودشـان را راه می اندازند، مانند فروشگاه های 
پوشـاک و رسـتوران ها. بـه فرزندتـان توضیـح 
کارآفریـن  اشـخاص  ایـن  بـه  کـه  دهیـد 

می گوینـد.
 کودک تـان را ترغیـب کنیـد تـا دربـاره ی 
راه هایـی که می تواند پول دربیاورد، بیندیشـد.

بـرای پرورش عـادات خوب مالـی در کودکان، 
پیچیـده ی  مهارت هـای  یادگیـری  بـه  نیـاز 
ریاضی نیسـت، بلکه کافی است اصول پایه ای، 
امـا مهمـی مانند صبـور بـودن، تصمیم گیری 
صحیـح و پایبنـدی بـه ارزش هـای خانـواده را 

بـه آن ها یـاد داد.
 

3. صبر لازم است، صبر!
دریافـت  بـرای  کودکتـان  اسـت  ممکـن 
پول توجیبـی خـارج از زمـان مقـرر، پافشـاری 

 کالاهـا و خدماتـی را کـه هزینـه دارنـد، 
مانند بسـتنی سـوخت خودرو و پوشـاک را 

بـه آن ها معرفـی کنید.
 

انجـام  کـه  شـغلی  به وسـیله   مـردم   .2
می آورنـد در  پـول  می دهنـد، 

وقتـی آموزش درباره ی پول را شـروع کنید 
متوجـه می شـوید کـه کودکتـان درمـورد 
منبـع دسـتیابی بـه اسـکناس ها کنجـکاو 
شـده اسـت. شـما بـه او یـاد داده ایـد کـه 
بـرای خریـدن هـر کالا یـا تفریحـی بایـد 
اسـکناس ها را خـرج کنـد و چـون تعـداد 
محـدود و مشـخصی اسـکناس دارد، پـس 
مجبـور اسـت بیـن خریدهـا و تفریحات بر 
اسـاس ارزش مالـی آن ها دسـت به انتخاب 
بزنـد. ممکـن اسـت کـودک شـما به جـای 
بخواهـد  خواسـته هایش،  بیـن  انتخـاب 
تعـداد اسـکناس هایش را بیشـتر کنـد. در 
ایـن زمـان لازم اسـت درمـورد مشـاغل و 
او توضیـح  بـرای  نحـوه ی کسـب درآمـد 
دهیـد. راهکارهـای زیـر در ایـن زمینـه به 

شـما کمـک خواهنـد کرد. 
فرزندتـان   بـه  خـود  شـغل  دربـاره ی   
توضیـح دهیـد. شـغل خودتان را و سـپس 
مشـاغل دیگر را بـه کودکتان معرفی کنید.

 در هنـگام گـذر از محلـه یـا شـهرتان، 
مشـاغل مختلـف ماننـد راننـده اتوبـوس و 

افسـر پلیـس را بـه او نشـان دهیـد.

کنـد. پـس لازم اسـت صبـر کـردن را بـه او بیاموزیـد. صبـر همیشـه بـه درد او خواهـد خـورد. 
فعالیت هـای زیـر در زمینـه ی آمـوزش صبـر مفیـد هسـتند.

 وقتـی کودک تـان در صـف تـاب ایسـتاده، یـا انتظـار رسـیدن تعطیـلات مـورد علاقـه اش را 
می کشـد، بهترین فرصت اسـت کـه به او بفهمانید گاهـی مجبوریم برای به دسـت آوردن چیزی 

کـه می خواهیـم، صبـر کنیم.
 سـه شیشـه  مربای خالـی را جهت پس انـداز، خرج کردن و صدقه )بخشـش به دیگـران( کنار 
بگذاریـد. سـپس بـه او پیشـنهاد دهید که اگر بـرای خرید چیـزی مانند اسـباب بازی جدید پول 

لازم داشـت، خـودش  هزینـه ی آن را بـا پس انداز در این شیشـه ها به دسـت بیاورد.

4. نیازهای ما با خواسته های ما متفاوت هستند
بـه کودکتـان بیاموزیـد کـه نیازهایـش ضروری تـر از خواسـته هایش هسـتند. نیازهـای هـر فرد 
همـان چیزهایـی هسـتند کـه بـه بقـای او کمـک می کننـد و وجودشـان حیاتی محسـوب می 
شـود؛ مثـل نیـاز بـه غـذا، لباس و تحصیـل. اما خواسـته های ما همـان چیزهایی هسـتند که در 
اولویـت دوم قـرار مـی گیرنـد؛ مثـل اسـباب بازی ها. بـرای درک بهتـر ایـن موضوع بـه او بگویید 
وقتـی گرسـنه هسـتی نمی توانـی از طریق بازی با اسـباب بازی هایت سـیر شـوی و اگر گرسـنه 
بمانـی انـرژی کافـی برای لذت بـردن از بازی را نداری، پس لازم اسـت اول غذا بخـوری و بعد به 
خریـد اسـباب بـازی فکر کنی. از طریـق فعالیت های زیر می توانید کودک را در مسـیر شـناخت  

دو مفهوم اساسـی »نیازهـا« و »خواسـته ها«قرار دهید.
 هنگامـی که همراه کودک در فروشـگاه هسـتید، بـه کالاهای حیاتی مانند خوراک و پوشـاک 
اشـاره کرده و هرگاه که درخواسـت خرید چیزی را از شـما داشـت، از او بپرسـید که آیا داشـتن 

آن محصـول، ضروری اسـت یا خیر؟
 درمـورد چگونگـی تصمیم گیری هـای خانـواده بـرای خریـدن یـا نخریـدن کالاهـای مختلف 
صحبـت کنیـد. از او بپرسـید کدام یک مهم ترنـد: خرید کلوچه، یا میوه ی تازه؟ نوشـابه یا شـیر؟

 یـک نمـودار دایره ای رسـم کرده و به چهار قسـمت خـوراک، کرایه یا هزینه ی خانه، پوشـاک 
و چیزهـای اختیـاری، تقسـیمش کنید. با این روش بـه او می فهمانید که بـرای خرید هر چیزی 

کـه دل تـان بخواهد، پول  نامحـدود در اختیار ندارید.
آمـوزش مالـی را همزمـان بـا آغاز سـخن گفتن کـودکان بیـن دو تا پنج سـالگی می توانیـد آغاز 
کنیـد. بـرای آمـوزش بـه کودکانتان در زمینه ی مسـائل مالـی و پولـی نگرانی های خـود را کنار 

ریبگذاریـد و بـا آمـوزش بـه زبانـی سـاده آن ها را بـرای آینده ای روشـن تر آمـاده کنید. 
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آموزشهایمالیفرزندانو
توانمندیهایوالدین

یا  و  باشید  مالی  امور  خبره  که  ندارید  احتیاجی  کودکان تان  برای  مناسب  مالی  آینده  ساختن  برای 
در امور مالی خودتان کاملا بی نقص باشید. اگر قرار بود اینگونه باشد، تعداد والدینی که شایستگی 
آموزش به کودکانشان را داشتند، خیلی محدود بود. حتی اگر خود را در حد آموزش امور مالی به 
به  که  هستید  مهارت هایی  صاحب  شما  که  بگیرید  نظر  در  را  موضوع  این  نمی بینید،  فرزندان تان 
وسیله آن ها امور مالی زندگی خود را می گذرانید. اگر درست نمی دانید که از کجا باید شروع کرد، 
به فعالیت های مالی ای که در زندگی روزمرّه انجام می دهید، دقت کنید. حتما نقاط قوتی دارید. نقاط 
باشد. کودکان تان  به  مالی  سواد  اشتراک گذاری  و  آموزش  برای  مثبتی  نقطه  می تواند،  شما  قوت 
شما همین الآن نیز توانمندی و ابزار مورد نیاز برای آموزش پول به کودکان تان را در اختیار دارید.

روی  بر  که  کارهایی  به  توجه  با  شما،  از  را  مهمی  عادات  و  مهارت ها  می توانند  کودکان تان 
را  کارها  آن   انجام  روند  تا  است  کافی  تنها  بگیرند؛  یاد  کرده اید،  تمرکز  آن ها  صحیح  انجام 
پیرامون  خود  قوت  نقاط  می گذرانید،  وقت  یک دیگر  با  که  هنگامی  دهید.  نشان  کودکان  به 
بگذارید. اشتراک  به  آن ها  با  مقایسه ای،  خرید  و  سازمان دهی  و  برنامه ریزی  مانند  را  پول 
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 راهنمایی هـای مـا بـه شـما بـرای آمـوزش 
مالـی به کـودکان

می توانید بـا فرزندان تان مکالمـات هدفمندی 
داشـته باشـید تـا بـه سـبک خـاص خودتان، 

قابلیـت مالی آن هـا را ارتقـا دهید.
به این سوالات توجه فرمایید؛ آیا شما:

 
 آیـا شـما همـواره اطلاعات مهـم را پیگیری 
می کنید؟ )در این زمینه توانمند هسـتید؟(

چطـور  کـه  دهیـد  نشـان  کودکان تـان  بـه 
اولویت بنـدی، و پیگیـری  را  اطلاعـات مهـم 
می کنیـد؛ مانند فعالیت هـای هزینه بر معمول 

خانـواده.
 

 آیـا شـما تصمیم گیرنـده اصلـی پیرامـون 
پـول در خانـواده، یـا محل کارتانیـد و در این 

زمینـه توانمند هسـتید؟
اتخـاذ  تماشـای  فرصـت  کودکان تـان  بـه 
تصمیمـات مالی تـان اعـم از پس انـداز، خـرج، 
یـا اهـدای پـول را بدهید. جوانـب مختلف کار 
و امـوری را کـه بایـد برایشـان تصمیم گیـری 
کنیـد، مشـخص کنیـد و دلایـل اولویت بندی 
دهیـد.  شـرح  کودکان تـان  بـرای  را  آن هـا 
اعتمادبه نفـس و تحلیل هـای شـما در خاطـر 

می مانـد. فرزندتـان 
 

 آیـا شـما از عملیـات خرید یـا انجام معامله 
توانمنـد  زمینـه  ایـن  در  و  می بریـد  لـذت 

هسـتید؟
بـه کودکان تـان توضیـح دهیـد کـه چطـور 
یـا  قیمت هـا،  مقایسـه  مختلـف،  بن هـای  از 
تقاضای تخفیـف در فرایند خریدتان اسـتفاده 
می کنیـد. شـما حتـی می توانیـد بـا اعطـای 
امتیـاز بـه خریـد هـر کالایـی کـه در لیسـت 
خریدتـان درج کرده اید، و کسـر امتیاز در ازای 
خریـد چیزهایـی که در لیسـت تان نیسـت، و 
هم چنیـن اضافه کـردن امتیاز بـرای پس انداز 
در خریـد کالاهـای داخـل لیسـت تان، یـک 
»بـازی پس انـداز« بـا فرزندتـان انجـام دهید. 
زمانـی کـه کودکان تـان بزرگ تـر شـدند نیـز 
می توانیـد بـه آن هـا اجـازه حضـور در هنـگام 
معاملـه در فروشـگاه محلـی، یـا مذاکـره برای 
را  صاحب خانه تـان  بـا  خانـه  کرایـه  کاهـش 

بدهید.

 آیـا شـما ایده شـغلی در ذهن داریـد؟ )در 
ایده سـازی توانمند هستید؟(

کودکان خود را تشـویق کنیـد تا به یک حرفه 
یـا تجـارت علاقمند شـوند. به خردسـالان در 
مـورد صبـر و اسـتقامتی کـه بـرای رشـد یک 
تجـارت لازم اسـت، توضیـح دهیـد. نوجوانان 
نیـز می تواننـد بـه دنبـال تحقیـق و تنظیـم 

برنامـه تجـارت بر اسـاس ایـده مد نظر شـما باشـند.
 

 آیا شما در تحقیق و کسب اطلاعات جدید و چیدن نقشه برای آینده توانمند هستید؟
اگـر ایـن توانایـی را دارید، در فرصتی مناسـب، کودک خود را در جریـان روش انجام این کار قرار 
دهیـد. بـه عنوان نمونـه، می توانید فرزند خـود را در جریـان برنامه ریزی خودتان بـرای راه اندازی 

یـک شـغل جدید یـا خرید یک خانـه بزرگ تر قـرار دهید.
 

 آیـا شـما از توانمنـدی حسـابداری بالایـی برخورداریـد و می توانیـد از پـس مشـکلات مالی 
پیچیـده برآیید؟

در مـورد کمبودهـای مالـی و روش هـای رفع کـردن آن هـا، با فرزندتـان گفت و گو کنیـد. همه ی 
ایـن اطلاعـات و روش هـا در آینـده بـه آن ها کمک خواهـد کرد.

 
 آیـا شـما یـک شـخص صرفه جـو در خرید هسـتید کـه می توانید معاملـه خـوب را در هنگام 

رویت شناسـایی کنید؟
می توانیـد کـودک را در جریـان روش های به دسـت آوردن اطلاعـات در مورد محصولات مختلف 
و روش هـای مقایسـه آن هـا قـرار دهیـد. بـا ایـن آمـوزش کـودکان تبدیل بـه خریـداران زرنگ 

می شـوند.

 آیـا در مـوارد بـالا، مهارتـی اسـت کـه در آن توانمند باشـید؟ آیا دیگران، به وجـود یکی از 
ایـن مـوارد در شـما اشـاره کرده انـد؟ در هـر یک که توانمند باشـید، همان نقطه قوت شـما و 

فرصتـی عالـی برای آمـوزش به فرزندتان اسـت.
توانایـی خـود را بـا کودک تان به اشـتراک بگذارید و دربـاره اش با فرزندتان صحبـت کنید. به یاد 
بسـپارید کـه کـودکان در مقاطع سـنی مختلـف، مهارت هـا و عـادات مختلفی را یـاد می گیرند. 
شـما می توانیـد روش مکالمـات مالی تان را طوری تنظیـم کنید که کودکان تان سـخنان و رفتار 

مالی تـان را بفهمنـد، و از آن ها درس بگیرند.
فرقی نمی کند که فرزندان تان خردسـال باشـند، یا دبیرسـتانی، یا هر سـن دیگر؛ شـما می توانید 
بـه آن هـا در یادگیـری مهارت هایـی کـه در تصمیم گیری های مالی آینـده نیز به کارشـان بیاید، 

یاری  برسـانید. کافی اسـت اقدام کنید.
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 پس انداز در مقطع ابتدایی و پیش از آن:
سال های قلّک

درک خردسـالان نسـبت بـه پـول بسـیار سـطحی اسـت؛ بنابرایـن می بایسـت 
عمـل پس انـداز را تـا حـد امکان بـه صورت عملـی دربیارویـد. برای ایـن منظور، 
کارتـان را بـا قلّـک شـروع کنید. قلّک هـای متنوعی در بـازار وجـود دارند که هم 

می تواننـد ابزار آموزشـی باشـند، و هم وسـیله سـرگرمی.
بـرای کـودکان کم سـن اهـداف سـاده تعییـن کنیـد. بـه یـاد داشـته باشـید که 
کـودکان ایـن مقطـع سـنی افق زمانـی کوتاهـی دارنـد؛ بنابرایـن اهدافـی را که 
بـرای آن هـا تنظیـم می کنیـد می بایسـت کوتاه مـدت و بسـیار قابـل  دسـت یابی 
باشـد؛ بـرای مثـال خریـد عروسـک ارزان قیمـت. بـرای ایجـاد انگیـزه بیش تـر 
می توانیـد یک تصویر از آن عروسـک را بر قلّک شـان بچسـبانید؛ تـا انگیزه بصری 

دسـت یابی بـه هدف شـان را از دسـت ندهنـد.

 آموزش »صبوری«
آمـوزش »صبـوری« مهم تریـن بخـش یادگیـری عادت پس انـداز در خردسـالان 
اسـت. بـه کـودک خـود آمـوزش دهید که »بعضـی چیزهـا ارزش صبر کـردن را 

دارند«.
هنگامـی کـه در صف ایسـتاده اید تا نوبت تان شـود، یـا زمانی که کـودک منتظر 

فرزندانتانرااز
کودکیبهپسانداز

عادتدهید
عادات دادن فرزندان تان به پس انداز پول شاید سخت تر از عادت 
دادن آن ها به شستن دندان هایشان یا مصرف خوراکی های مفید 
پیرامون وظایف شان  والدین  باشد. تحقیقات نشان داده اند که 
بسیاری  کودکان ، عذاب   به  و پس انداز  پول  به آموزش  نسبت 
متحمل می شوند؛ زیرا فرزندان همیشه به حرف والدین گوش 
نمی دهند. بر طبق تحقیقات انجام شده، تعدادزیادی ازفرزندان 
که  والدینی  هم چنین  بانکی اند؛  حساب  فاقد  سال   18 زیر 
مرورمی کند،  کودکان شان  رابا  خانواده  مالی  گردش  گزارشات 
نمی کنند. را  کار  این  که  بسیارکمترازوالدینی است  تعدادشان 

مسلما والدین در مورد فرزندان شان نیت خیر دارند؛ اما معمولا 
حل  و  صحبت  از  گاهی اوقات  نتیجه  در  است.  شلوغ  سرشان 
مسائل این چنینی سر باز می زنند. با این حال،  پس انداز یکی از 
بهترین عادات مالی است که می توانید به آن ها بیاموزید. این 
مقاله را مطالعه کرده، تا از چگونگی پرورش ذهنیت پس انداز 
از سنین خردسالی تا نوجوانی فرزندان تان اطلاعات کسب کنید. 
جهت  به  را  مشغله  پر  والدین  مختص  نیز،  ساده  روش   چند 
می کنیم. معرفی  کودکان شان  به  پس انداز  اهمیت  آموزش 

فرارسـیدن تعطیـلات مـورد علاقـه اش اسـت، از فرصـت بهره 
بـرده، و به آن ها بگویید که همگی می بایسـت بـرای چیزهایی 
کـه می خواهیـم، صبـر داشـته باشـیم. چنیـن آموزشـی برای 
آینـده کودکتان بسـیار ارزشـمند اسـت و به او یـاد می دهدکه 
بـرای رسـیدن به نتایـج بهتر در آینـده، باید صبـوری کردن را 

یـاد بگیرد.
می توانیـددر برابـر صبـوری کودکتـان بـه او پـاداش دهیـد. 
پـاداش دادن، روشـی اسـت کـه صبـوری را در نظـر کـودکان 

بیشـتر ارزشـمند می کنـد. 

 پس انداز؛ دوران دبستان و توجه به دنیای اطراف
»من هم دلم از اون کفش ها که بقیه دارند، می خواهد.«

کـودکان 6 تا 1۲ سـاله شـروع به توجـه به دنیای اطراف شـان 
می کننـد، از جملـه دارایی هـای دوسـتان و هم سـن و سـالان 
بـرای تهیـه  بـا آن هـا در مـورد آن کـه مـردم مرتبـا  خـود. 
اهداف شـان پس انـداز می کننـد، بـه صحبـت بنشـینید. بـه 
آن هـا در طراحـی برنامـه و پس انـداز پـول توجیبی یـا هدایای  
نقدی شـان راهنمایـی کنید. برای تشـویق بیش تـر فرزندان تان 
بـه امـر پس انـداز می توانیـد بـرای آن هـا »برنامـه هم سـان« 
ترتیـب ببینید: یعنـی به ازی هـر پولی که فرزندتـان پس انداز 
می کنـد، از پـول خود بـه پول داخل حسـاب پس انـداز بانکی، 
یـا قلک شـان بیافزایـد؛ بـرای میـزان پولی کـه در هـر هفته یا 
مـاه بـه پس انـداز آن هـا اضافـه می کنید نیـز محدودیـت قائل 

شوید.
کـودکان امـروزی بـا فناوری هـای دیجیتـال وفـق یافته اند؛ به 
ایـن معنا کـه آن ها در جهانی مملـو از تکنولوژی متولد شـده ، 
و ایـن مـوارد بـرای آن ها عادی به نظر می رسـد. بنابراین شـما 
می توانیـد بـه فرزندتـان نشـان دهیـد کـه تکنولـوژی چطـور 
می توانـد جهـان پولـی را نیـز در بر بگیـرد. بـرای کودکانی که 
به سـن کافی برای افتتاح حسـاب پس انداز بانکی نرسـیده اند، 
یـک حسـاب جداگانـه را ترتیـب ببینیـد. سـپس بـه صـورت 
آن لایـن بـه آن هـا نشـان دهید کـه موجـودی حساب شـان به 
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چـه شـکلی افزایـش می یابـد. شـما هم چنیـن می توانیـد بـه کودکان تـان یـاد 
بدهیـد کـه تراکنشـات آن لایـن انجـام دهنـد، یـا بـرای مثال بـا یک دیگـر پول 

توجیبی شـان را از حسـاب خـود بـه حسـاب آن ها انتقـال دهید.
 

 پس انداز و مقطع نوجوانی
»10 هزار تومان به من قرض می دهی؟«

از هنگامـی کـه فرزندتـان وارد دبیرسـتان یـا اوایـل دوران بزرگسـالی می شـود، 
چنانچـه درآمـد کسـب می کنـد، بـه آن هـا یـاد بدهیـد کـه بـرای پولشـان 
هدف گـذاری کننـد و بـرای پس اندازهـای خـود برنامـه داشـته باشـند. چنانچـه 
درآمـدی ندارنـد و از طریـق شـما پـول به دسـت می آورند؛ بـاز هم بایـد برنامه و 

هدف گـذاری را درنظـر بگیرنـد. 
نوجوانـان در حـال ورود بـه دورانی انـد که می توان از آن هـا توقع اتخاذ تصمیمات 
و فداکاری هـای پیچیده تـر نیـز داشـت. بـه آن هـا کمـک کنیـد تـا پیـش از هر 
تصمیم گیـری  مهمی به جمع آوری و مقایسـه اطلاعات کافی پیرامـون آن، عادت 
کننـد. می توانیـد در مـورد مزایا و معایب حسـاب پس انـداز، کارت بانکی، و دیگر 

روش هـای ردیابـی و پس انـداز پـول  با آن هـا صحبت کنید. 

 مقطع دبیرستان و پول توجیبی
نوجوانـان بـه خوبـی می داننـد کـه پـول را می تـوان خـرج، و یـا بـرای هدفی در 
آینـده پس انـداز کـرد. بنابراین آن هـا گزینه   های اصلـی دریافت پـول توجیبی ای 
هسـتند که به مسـئولیت های خاص گره خورده باشـد. توقع داشـتن از نوجوانان 
بـه منظـور پرداخـت برخـی از خواسـته ها و نیازهایشان)سـرگرمی ها و یـا خرید 

پوشـاک(، بـه آن ها بـه صورت خـودکار انگیـزه پس انـداز می دهد.
می توانیـد پـول توجیبی شـان را در سـه پاکـت نامـه مجـزا بـا عناویـن »خرج«، 
»پس انـداز«، »اهـدا« تقسـیم کنیـد. اگـر نمی خواهیـد کـه بـرای تقسـیم پـول  
توجیبـی کـودکان در ایـن پاکت هـا به دردسـر بخورید، بـرای آن هـا درصد مورد 
نظـر خـود را به عنـوان قانون لحاظ کنید؛ مثـلا آن ها را به اختصـاص حداقل 10 

درصـد پول شـان به پاکـت پس انـداز موظـف کنید.
بـرای نوجوانان تان حسـاب پس انـداز بانکی افتتاح کرده، و تمـام فرایند و عملکرد 
آن را بـه آن هـا توضیح دهید. بانک ها حتی در سـنین نوجوانی نیـز برای کودکان 
بـه شـکل یـک راز تلقـی می شـوند؛ آن هـا معمـولا از تماشـای ناپدیـد شـدن 

پول شـان واهمـه دارند.

بـرای تشـویق هرچـه بیش تـر فرزندان تـان بـه پس انـداز، بـه 
همـان میزانی که آن ها پول کنار گذاشـته اند، به پس اندازشـان 
بیافزاییـد. بـه کودکان تـان بـه خاطـر عمـل نیک شـان پاداش 
دهیـد. هنگامـی که کودکان تان به اهداف شـان رسـیدند، آن ها 
را در خـرج پول شـان و لـذت پرداخـت به وسـیله تـلاش خود، 

بگذارید. آزاد 
حـال زمان آن رسـیده تـا از گام هایی که تابه حال برداشـته اید، 
اسـتفاده های بیش تـری کنیـد. چـه نوجوان تان پـول توجیبی 
دریافـت کنـد، چه به دسـت خودش پـول دربیـاورد، می توانید 
رفته رفتـه بـار مسـئولیت های مالـی آن هـا را سـنگین تر کنید؛ 
بـرای مثـال، هزینـه هدایـا، پوشاک، کنسـرت ها، گوشـی تلفن 
همـراه و سـوخت خـودرو را بـر عهـده خودشـان بگذاریـد. بـه 
آن هـا سـرنخی از هزینه های دانشـگاه نیز بدهید. اگر مشـغول 
بـه کارند، غیرمعقول نیسـت کـه از آن ها بخواهید تا بخشـی از 
درآمدشـان را بـرای تأمیـن هزینه دانشگاه شـان کنـار بگذارند. 
همـواره فرزندان تـان را تشـویق به واریز پول های دریافتی شـان 
بـه حسـاب بانکـی  کنیـد. پولی کـه به حسـاب بانکـی منتقل 

می شـود، معمـولا عمر بیش تـری خواهد داشـت.
رونـد پـرورش عـادات مالـی در کـودکان، مانند پس انـداز برای 
آینـده، می بایسـت بـه تدریـج صـورت پذیـرد. مادامـی کـه 
کودکان تـان رشـد کـرده، و عـادات آن هـا پـرورش می یابنـد، 
می توانیـد بـه بنیـان مهارت هـای مالـی آن هـا کـه در زمـان 

بزرگسـالی نیـز بـه آن نیـاز پیـدا خواهنـد کـرد، بیفزایید.
در ایـن مقاله سـعی شـد به شـکلی مختصر و کلی بـه موضوع 
پس انـداز پرداختـه شـود؛ اما واقعیت این اسـت کـه روش های 
متنـوع و بسـیار زیـادی بـرای آمـوزش پس انـداز بـه کـودکان 
وجـود دارد کـه می توانیـد در سـایت علـف خـرس، آن هـا را 

به طـور کامـل کنید.
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مزایای کارآفرینی
اگـر شـما هیـچ گاه حرفه ی مربوط به خودتان را پیش نگرفته باشـید، شـاید بـه نظرتان کمی عجیب 

برسـد که کودک تان را تشـویق به برپایی شـغل خـودش کنید.
برطبـق تحقیقـات، بیـش از ۵0 درصـد شـغل های نوظهـور، در پنـج سـال ابتدایی شـان با شکسـت 

مواجـه می شـوند.
 بنابرایـن چـه لزومـی دارد کـه فرزندتـان وقـت و انـرژی اش را بـرای تـلاش در مسـیری که ریسـک 
شکسـتش این قدر بالاسـت، صرف کند؟ سـوال و تردید به حقی اسـت. واقعیت این اسـت که منافع 
بسـیار زیـادی در مـورد راه انـدازی کار مختـص خودتـان وجود دارد؛ ایـن منافع حتی بـرای فرزندتان 
پررنگ تـر خواهـد بـود. شـروع به سـاختن یک تجارت، ابـدا راحت نیسـت؛ اما نتایج مثبـت حاصل از 

آن، به تلاشـش می ارزد. 

کودکوکارآفرینی:
چراکودکانرابهکارآفرینیتشویقکنیم؟

آیا فرزندتان به راحتی در مدرسه  کسل می شود؟ آیا همواره از برنامه ها و قوانین مدرسه 
فراری است، و خود را جدای از بقیه می بیند؟ آیا روحیه سرکشی  اش آن قدر زیاد است که 
گاهی معلم ها و مربیانش را خطاکار می نامد، و آن ها را نقد می کند؟ آیا از خلق و ساخت چیزهای 
متنوع لذت می برد، و برای فروش  و کسب پول از طریق تولیداتش علاقه نشان می دهد؟

یک  شخصیت  شما  فرزند  آن که  احتمال  است،  »آری«  بالا،  سوالات  همه  جواب  اگر 
زیادی  کارهای  می توانید  شما  است.  زیاد  بسیار  باشد  داشته  را  موفق  کارآفرین 
کمک   تا  دهید؛  انجام  ارزش هایشان  و  استعدادها  مهارت ها،  پرورش  و  رشد  برای 
بگیرند.  قرار  تعالی  مسیر  در  خوبی  به  و  شوند،  باخبر  توانایی هایشان  از  که  کنید 

1( آزادی
بـه شـما  برپایـی حرفـه مخصـوص خودتـان، 
آینده تـان  و  کار  روی  بـر  بیش تـری  کنتـرل 
می دهـد. شـما هـر روز بـا ایـن علـم از خـواب 
بیـدار می شـوید کـه قـرار اسـت ناخـدا کشـتی 
خودتـان باشـید؛ و انتخـاب مسـیر روبه رویتـان 
کاملا بسـتگی به خودتـان دارد. این خودگردانی 
بـه شـما اعتمـاد بـه نفـس بالایـی می دهـد، و 
هم چنیـن هیـچ جایی بـرای عـذر و بهانـه باقی 

نمی گـذارد.
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زندگـی فرزندتـان با کسـب حس قدرت و مسـئولیت پذیری حاصـل از این آزادی، تغییـر خواهد کرد. 
اولین شـغل )یا حتی پنجمین شـغل( او شـاید موفقیت آمیز نباشـد؛ اما فرزندتان با کسـب تجربه از 

آن، بـه تدریـج بالغ تـر شـده، و اعتماد به نفسـش را برای شـروع دوبـاره بالاتر می برد. 
2( لذت حل مساله

مهم تریـن هـدف حرفه هـای کوچـک، حـل کردن یک مشـکل، یـا برطرف کـردن یک نیاز اسـت. اما 
هـدف کارآفرینـان متفاوت اسـت. انسـان وقتـی که یـک کارآفرین می بینـد که دیـدگاه خدماتی اش 

سـبب کمک بـه بقیه شـده، به شـدت لـذت می برد.
کـودکان از کمـک کـردن بـه دیگـران بسـیار لـذت می برنـد. وقتـی می بیننـد کـه ایده هایشـان بـه 
شـخص دیگـری در جامعـه کمـک می کند، یـک حس عمیقـی از مفید بـودن، و قدرت نصیب شـان 

می شـود. 
3( انعطاف پذیری

در ابتدای شـروع هر کاری، احتمال ارتکاب اشـتباه و خطا بسـیار زیاد اسـت. بعد از شکسـت خوردن، 
یـا بایـد دوبـاره بلند شـوید و بـا درس گرفتـن از اشـتباهات تان دوباره شـروع کنید، یـا کاملا بیخیال 

شوید. کارآفرینی 
مهـارت عبـرت گرفتـن از اشـتباهات ، امـر بسـیار حیاتی بـرای آمـوزش کـودکان )در هـر زمینه ای( 
محسـوب می شـود. آن هـا با یادگیـری غلبه بر موانع پیـش روی اهدافشـان )یا پیدا کـردن راهی برای 
عبـور از آن هـا(، آب دیـده شـده، و یـاد می گیرنـد کـه همـواره در سـختی ها، می بایسـت به قـدرت و 

مهارت شـان تکیـه کننـد. بـر روی ایـن »انعطاف پذیـری« هیچ قیمتـی نمی توان گذاشـت. 
4( نظم

وقتـی رهبـری یـک کار بـر گردن تـان اسـت، چـه فـروش شـربت آبلیمـو باشـد، چـه گردانـدن یک 
فـن آوری، موظفیـد که بخشـی از هر قسـمت کار را خودتـان انجام بدهید؛ خصوصا در ابتدای مسـیر. 
شـما مجبوریـد کـه چگونگـی سـاخت یـک بودجه و تـراز نـگاه داشـتن آن  را بـه خوبی فـرا بگیرید؛ 
همـواره از بـازار و فـروش  ایده هایتان آگاه باشـید؛ وقت و روند کارتان را مدیریت کنید؛ رابطه تشـکیل 

بدهیـد و... ایـن لیسـت به نظـر بی پایان می رسـد. 
ایفـای هرچـه بهتـر نقش  تـان در قسـمت های مختلف یک فـن آوری یـا کار، نظم، هـوش و خلاقیت 
زیـادی را می طلبـد. کودک شـما به سـطحی می رسـد و کارهایـی را انجام می دهد کـه هیچ گاه حتی 
بـه فکـرش هـم خطـور نمی کـرده؛ فقط بـه این دلیل کـه به عنـوان یک کارآفریـن، مجبور بـه انجام 

آن بوده اسـت. 
۵( ریسک پذیری هوشمندانه

آدمیزاد بیش از هرچیزی، از ریسـک فراری اسـت. ما ذاتاً از خطر کردن می ترسـیم؛ زیرا در گذشـته 
خیلـی دور، ارتـکاب این خطرها منجر به مرگ مان )کشـته شـدن توسـط حیوانـات و بلایای طبیعی 
و...( می شـده اسـت. درحالی کـه هنـوز هـم برخـی از ایـن ترس هـا در ذات انسـان ها وجود دارنـد، اما 
کارآفرینـان معمـولا نگـرش متفاوتـی را دنبال می کنند. شـاید بهترین تعبیر بـرای درک این موضوع 
از زبـان خبرنگار، نویسـنده، و طنزپردازی به نام »فرانک اسـکالی« گفته شـده باشـد: »چـرا از درخت 

بـالا نرویـم؟ مگـر آن بالا همان جایی نیسـت کـه پرُ از میوه اسـت؟«.
کارآفرینـان می بایسـت بـا »خطـر کردن« وفـق پیدا کننـد. آن ها همـواره مجبورند کـه از خطرهایی 
کـه ارزش ریسـک دارنـد، درس بگیرنـد. برخـی از ریسـک ها قمـار ابلهانه انـد، در حالـی کـه برخی از 
آن هـا مـا را بـه »میوه« هایـی می رسـانند کـه ارزش شـان بـا طـلا برابری می کنـد. توانایی تشـخیص 
تفـاوت ایـن دو گونـه از ریسـک )و دلیر بودن بـرای انجام ریسـک های معقول(، می توانـد در خیلی از 

زمینه هـای زندگـی فرزندتان موثر باشـد. 
6( حس غرور

»ریچـارد برنسـون« دربـاره شـروع به انجـام هـر کاری می گوید: » قبـل از هر چیز، شـما می خواهید 
چیـزی را خلـق کنیـد که بعدهـا بتوانید به آن افتخـار کنید«.

راه انـدازی یـک حرفـه و رسـیدن بـه اهـداف، بـه تدریج یـک روحیـه قـوی از غـرور را در فرزندان تان 
می پرورانـد. ارزش واقعـی ایـن غـرور در زمینه هـای مختلفـی نمـود می یابـد؛ از تمایـل بـه زندگـی 
ثروتمندانه گرفته، تا داشـتن عطش برای تقویت حس غرورشـان، به وسـیله امتحان کردن چیزهای 
جدیـد. وقتـی کودک تـان ببیند که ایده هایش بخشـی از زندگی اش شـده اند، هیچ گاه از آن ها دسـت 

 . نمی کشد
7( مستقل فکرکردن 

در مدرسـه معمـولا بـه مـا می آموزنـد کـه بـرای حـل هر مشـکل، تنها یـک راه حـل وجـود دارد؛ اما 
زندگـی واقعـی، خـلاف ایـن موضـوع را به ما ثابـت می کند. همیشـه راه های مختلفی برای بررسـی و 

حـل مشـکل وجـود دارد؛ کـه برخـی از آن راه ها، بهتر از بقیه هسـتند. 
بسـیاری از کارآفرینـان، بـا نگـرش »اسـتقلال طلبی« و تفکـر به عواملـی بیرونی برای حل مشـکلات 
مختلـف، بـه دنیـا می آینـد. برخـی از آن هـا بـه تدریـج ایـن مهـارت را بـا شـروع و رشـد کارشـان، 

صیقـل می دهنـد. کارآفرین بودن بـه کودک تان 
یـاد می دهـد کـه از خلاقیتش، برای پیـدا کردن 

راه حـل برای رفع مشـکلات بهـره ببرد. 
ایـن امر کنجـکاوی آن ها را به انـدازه کافی برای 
یافتـن اسـتراتژی های جدیـد تحریـک کـرده، 
و بـه آن هـا می آمـوزد کـه در طـول مسـیر آن، 

انعطاف پذیـر باشـند. 
تفکـر مسـتقلانه و نـوآوری بـرای دسـتیابی بـه 
»ریاسـتی«  بارزه هـای  مهم تریـن  راه حل هـا، 

می شـوند. تلقـی 
نمونه هایی از کارآفرینان کم سن وسال

بـر روی کاغـذ، شـاید بـه نظـر بیایـد کـه یـک 
کـودک دانـش یـا توانایی شـروع یک تجـارت را 
در سـنین رشـد، مثلا ۸ سالگی نداشته باشد؛ اما 
داسـتان های الهام بخـش زیـادی از کودکانی که 
تجارت هـای موفقـی را حتـی قبـل از رفتـن بـه 

دبیرسـتان شـروع کرده انـد، وجـود دارد. 
بیـن  در  مثال هـا  شناخته شـده ترین  از  یکـی 
کارآفرینان جوان، »سـر ریچارد برنسـون« است. 
او در سـن 16 سـالگی دبیرسـتان را رهـا کرد، و 
اولیـن تجارت خـود را با افتتاح مجله ای فرهنگی 
مخصوص سـن نوجوانـان به اسـم »دانش آموز«، 
برپا نمود. او سـپس شـرکت »ویرجیـن رکوردز« 
را راه انـدازی کـرد، و در حال حاضر نیز موسسـه 
»ویرجیـن گـروپ« را کـه بر روی بیـش از 400 
شـرکت و خدمات دیگر نظـارت دارد، می گرداند. 
کارآفریـن جوان دیگـری به نام »بن کاسـنوکا«، 
تجـارت خـود بـا مضمـون »کام کِیـت« را وقتی 
تنها 1۳ سـال داشـت، شـروع کـرد. »کام کیت« 
ارتقـای  بـرای  را  نیـاز  مـورد  نرم افزارهـای 
سیسـتم های ادارات دولتـی کوچـک و کـم کار 
محلـی مهیـا می کنـد، و بـه آن هـا کمـک کنـد 
کـه خدمـات بهتـری را بـه مشتریان شـان ارائـه 
دهنـد. در حـال حاضـر فعالیت هـای نرم افـزاری 
شـرکت کام کیت در بسـیاری از شهرهای امریکا 
مورداسـتفاده قـرار می گیرد، و بیـش از ۲۵ هزار 
شـهروند و کارمنـد، از خدمات آن بهـره می برند. 
سـواگ«،  »هـوپ   خالـق  آگرانـوف«،  »برنـان 
تجـارت خـود را در سـن 1۳ سـالگی آغـاز کرد. 
وقتـی بـه سـن 1۷ سـالگی رسـید، تجارتـش از 
هفـت طریـق درآمدزایی داشـت )درحالی که هم 
بـه مدرسـه می رفـت، و هم چهار شـب در هفته 

می کـرد(. ورزش 
آیـا فرزندتـان علاقه مند به رسـیدن به این درجه 
از تعالـی اسـت؟ در ابتـدا امـکان دارد که بیش تر 
کـودکان تمایلی بـرای کارآفرینی از خود نشـان 
ندهنـد؛ امـا هم چنین امـکان آن وجـود دارد که 
غافلگیرتـان کنند. در هرحال، شـما باید به آن ها 
یـاد آور شـوید کـه راه اندازی یک تجـارت ناموفق 
نیـز می توانـد درس هـای ارزشـمندی بـه آن ها، 

بـرای مواجهـه با آینده شـان بیاموزد.
بـرای مطالعـۀ روش هـای تمریـن کارآفرینـی با 
کـودکان، به سـایت علف خـرس مراجعه کنید و 

مطالـب بخش قلـک را ببینید.
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- اینم پول توجیبی شما + بفرما ایشونم 
یکی از شخصیت های 

برجسته اقتصادی 
هستن

چقدر کم

بهتـر اسـت پـول توجیبـی فرزندتـان، خیلـی بیشـتر و یا خیلـی کمتر از دوسـتانش 
نباشـد. البتـه مهمتریـن مـوارد بـرای پرداخـت پـول توجیبـی، میـزان درآمدتـان 
دهـد. پوشـش  توجیبـی اش  پـول  بـا  بایـد  فرزندتـان  کـه  اسـت  هزینه هایـی  و 

برای آموزش مفهوم کار و ارتباط با آن با درآمد، در مورد شغل خود با کودکانتان 
صحبت کنید

- من اینجا مدیر فروش هستم؛ با 
مشتری ها صحبت می کنم و اونا رو 

قانع می کنم که محصولاتمون رو بخرن 
و بابت این کارم از شرکت حقوق 

می گیرم

راهنمایسرمایهگذاری
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- بابا وقتی داری واسه مخارج تحصیلم 
پس انداز می کنی،یادت نره واسه 

بازنشستگیمم پس انداز کن

ماننـد  همـواره  نیاموخته انـد،  را  مالـی  اسـتقلال  کـه  فرزندانـی 
از  پـس  حتـی  آن هـا  می گـردد.  بـاز  والدین شـان  سـمت  بـه  بومرنـگ 
از والدین شـان توقـع حمایـت مالـی دارنـد. اتمـام تحصیـل و اشـتغال 

- پسرم حالا وقتشه که ارزش پول رو درک 
کنی؛30٪ از پولت رو پس انداز کن، 10٪ رو بذار 

برای کمک به فقرا، با بقیش هم می تونی مخارج 
روزانه ت رو بدی و خوش بگذرونی.

یـک  داشـتن  کـودکان،  بـه  مالـی  آمـوزش  در  نکتـه  مهمتریـن 
اسـت.  آن  بـه  پایبنـدی  و  هزینه هـا  بـرای  مشـخص  قانـون 
شـوند. زیـاد  و  کـم  والدیـن  تشـخیص  بـه  بنـا  می تواننـد  درصدهـا 
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دوران نوجوانـی دوران سرکشـی و عصیـان در برابـر هنجارهاسـت، پس طبیعی اسـت در این 
سـن بیـن نوجوانـان و والدینشـان درگیـری و تقابـل پیـش بیایـد. شـاید یکـی از مهم تریـن 
بهانه هـای ایـن درگیری هـا موضـوع مهـم پـول باشـد. جـدال بـر سـر پـول گرفتـن از والدیـن 
یـا کـم بـودن مقـدار پول توجیبـی ممکن اسـت به مرورمیـان والدیـن وفرزنـدان نوجوانشـان 
تفرقه بیندازد. پدرومادرهامعمولًادرچنین شـرایطی چنان دسـتپاچه وسـردرگم می شوندکه 
نمی دانندچگونـه بایداوضـاع راروبـراه کنند؛امالازم اسـت قبل ازروبراه کـردن اوضاع به این 

فکرکننـد کـه چـه چیزی باعـث به هـم ریختن اوضاع شـده اسـت؟
 

اشتباهات مالی والدین در برخورد با نوجوانان 
برخـی از اشـتباهات مالـی والدیـن در مواجهـه با نوجوانـان، موجب ایجـاد تنـش در روابط میان 
آن هـا می شـود و ایـن تنش هـا ممکن اسـت منجر بـه نزاع های همیشـگی بشـوند. ما شـما را با 
تعدادی از این اشـتباهات رایج آشـنا می کنیم تا بتوانید با شـناختن و دوری از آن ها روابط خود 

و فرزندانتـان را بهتـر مدیریت کنید.
1. وابسته نگه داشتن نوجوانان

اگـر شـما از آن دسـته والدینـی هسـتید کـه مدام در حـال جمع کـردن ریخت وپاش هـای مالی 
فرزنـد نوجـوان خود هسـتند، باید بدانید برای اولین قدم لازم اسـت کمی کنار بایسـتید و اجازه 
دهیـد نوجوان شـما شـخصاً بـرای نجات یافتن از مشـکلات مالـی اش، اقدام کند. اگر او همیشـه 
بـه شـما تکیـه کند، درگیر الگویی از وابسـتگی می شـود کـه نه تنها کمکی به او نمـی کند، بلکه 

از او یـک فـرد ناتـوان و ضعیـف در ادارۀ امـور 
مالی می سـازد. شـما که قصد پـرورش چنین 

فرزنـدی را ندارید؟
داشـتن یـک نوجـوان وابسـته تنهـا به ضـرر 
نمی شـود؛  منتهـی  والدیـن  بانکـی  حسـاب 
بلکـه می توانـد روابـط بیـن والدیـن و فرزندان 
را نیـز نابـود کنـد. تحقیقـات متعـدد ثابـت 
بسـیار  فرزندان شـان  کـه  والدینـی  کرده انـد 
معـرض  در  بیش تـر  وابسـته اند،  آن هـا  بـه 
سوءاسـتفاده های مالـی از طرف فرزندان شـان 
قـرار  می گیرنـد. حتـی اگـر ایـن فرزنـدان از 
والدین شـان سوءاسـتفاده نکنند، این احساس 
خشم  شـان  و  ناتوانـی  ناامیـدی،  وابسـتگی، 
ممکـن اسـت باعـث گرفتـن فاصلـۀ عاطفـی 

بیـن والـد و فرزنـد شـود.
 

2. برداشتن یک بارۀ تمام پشتیبانی ها
جوانـی بـه مـن گفـت کـه وقتـی 1۸ سـالش 

اشتباهاتمالیوالدین؛
کمکهایییکهنتیجۀعکسمیدهد
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شـد و آمـادۀ ثبت نـام در دانشـگاهی کـه 600 کیلومتـر بـا خانـه اش فاصله داشـت، بـود، پدرش 
۲00 هـزار تومـان پـول نقـد و یـک بلیت اتوبوس به مقصـد آن شـهر بـه او داد و او را بدون هیچ 
پشـتیبانی دیگـری، )پرداخـت شـهریه و هزینه هـای روزانـه اش( از خانـه بیـرون کرد. نیـازی به 

گفتـن نیسـت که مـرد جـوان در دوران دانشـجویی اش چقدر سـختی کشـید.
هزینه هـای تنهـا زندگـی کـردن در دنیـای بـه این بزرگـی، ناگزیـر بسـیاری از افراد بالـغ 1۸ تا 
۲۵ سـالۀ امـروزه را نیازمنـد کمـک مالـی از طـرف والدین شـان می کنـد. بـرای مسـتقل کردن 
فرزنـدان خـود لازم نیسـت بـه یک بـاره تمـام حمایت های خـود را قطـع کنید، بلکـه قدم به قدم 
بـه سـمت اسـتقلال فرزندتـان حرکـت کنید. قطـع یک بارۀ وابسـتگی ها ممکـن اسـت دقیقاً به 
انـدازۀ وابسـتگی خطرنـاک باشـد، خصوصـاً درمـورد روابـط والد-فرزنـدی. پـس لطفاً بـا صبر و 

گام بـه گام پیـش بروید.
3. دادن پول در مقابل انجام دادن فهرستی از توقعات

بعضـی از والدیـن خیلـی سـریع بـه فرزندشـان کمـک مالـی می رسـانند، امـا به شـرط انجـام 
دادن یـک فهرسـت از توقعاتـی کـه از آن هـا دارنـد. ایـن کار به نـدرت خروجـی مثبـت می دهد. 
ریسـمان های متصـل بیـن والـد و فرزنـد می توانـد بـه این معنی باشـد کـه والدیـن می خواهند 
بـه فرزندشـان نزدیـک باشـند تـا بتواننـد قدرت شـان را در رابطـه، تصمیم گیری در نـوع زندگی 
فرزندشـان و تحمیـل آن بالاتـر ببرنـد. دوبـاره یـادآوری می کنیـم، تحقیقـات نشـان داده اند که 
وابسـتگی مالـی فرزنـد بالغ به خانـواده و والدینـی که هم چنان آن هـا را با پـول تغذیه می کنند، 
منجـر بـه تنش هـای فرزند-والدی بسـیاری شـده و با توجـه به آن، باعـث نزاع بر سـر چگونگی 

خرج وبـرج فرزنـد بالغ می شـود.
 

4. قرض دادن بیش از اندازۀ پول به فرزند
برخـی از نوجوانـان کامـلًا خـود را درمـورد بازپرداخـت بدهی هایشـان بـه والدیـن  مسـئول 
می داننـد؛ امـا برخـی دیگـر پـول دریافتـی از والدین شـان را به عنـوان هدیـه تلقـی می کننـد؛ 
حتـی اگـر والدین شـان صراحتـاً اعـلام کنند کـه پـول را به  آن ها قـرض داده انـد. اگر پـول برای 
تسـکین شـرایط سـخت مالـی باشـد، ممکـن اسـت باعـث شـود تا فرزنـد بالـغ بیش تر بـه فکر 
بازپرداخـت آن بیفتـد. پـس وقتـی به کودک تـان پول قـرض می دهیـد، حتماً احتمـال دیرکرد 

پرداخـت آن را در نظـر بگیریـد؛ امـا هرگـز از 
نیاییـد. لازم اسـت  بازپس گرفتـن آن کوتـاه 
نوجـوان شـما بدهـی اش را پرداخت کنـد؛ اما 
اگـر بـه زمـان بیشـتری نیـاز دارد یـا حتـی 
کنیـد،  تقسـیط  را  بازپرداختـش  اسـت  لازم 
لطفـاً بـا بردبـاری با او همـکاری کنیـد. با این 
کار، هـم رابطـۀ شـما آسـیب نمی بینـد و هم 
وظیفه شناسـی مالـی در نوجوانتان خدشـه دار 

نمی شـود.
 

۵. بـه خطـر انداختـن امنیـت مالی خـود برای 
پرداختـن بدهی هـای فرزنـدان جوان

قبـل از گفتـن »بلـه« به درخواسـت های مالی 
فرزندان تـان )ماننـد کرایه خانـه اش(، درمـورد 
پرداخـت هزینه هـای خـود از جملـه مخـارج 
دانشـگاه و وام مسـکن منزل تـان بـه خوبـی 
فکـر کنیـد. از دسـت دادن پس اندازهـا، عقب 
افتـادن وام مسـکن تان یـا درگیـر شـدن بـا 
بدهی های متعدد ممکن اسـت اسـتقلال شما 
را در میان سـالی یـا  در زمـان بازنشسـتگی به 

بینـدازد. خطر 
صحبـت بـا مشـاورانی کـه در زمینـۀ جامعـۀ 
چشـم هایتان  دارنـد،  فعالیـت  بزرگسـالی 
از  بـاز می کنـد: بسـیاری  را رو بـه حقیقـت 
آن هـا داسـتان های تلخـی از افـرادی تعریـف 
می کننـد کـه بـه خاطـر ناتوانـی در گفتـن 
»نـه« بـه خواسـته های فرزندان شـان، خانـه 
و پس انـداز زندگی شـان را از دسـت داده انـد. 
بگیرنـد،  وام  دانشـگاه  از  می تواننـد  جوانـان 
می توانند وقت و پتانسـیل درآمدشـان را برای 
پس انـداز جهـت خریـد خانه یا ماشـین صرف 
کننـد؛ امـا بـرای زمان پیـری و بازنشسـتگی، 

وامـی وجـود نـدارد.
کمـک بـه فرزنـدان و اطمینان حاصـل کردن 
پدرومـادری  هـر  بـرای  آن هـا  وضعیـت  از 
این بـاره  در  امـا  اسـت؛  لذت بخـش 
نیـز وجـود دارد و درمـورد  محدودیت هایـی 
هـر کـدام از ما فـرق می کند. بعضی هـا تمایل 
دارنـد زندگـی خودشـان را بـه خاطـر کمـک 
بـه فرزنـد بالـغ خود فـدا کننـد. برخـی برای 
حفظ اسـتقلال مالی خودشـان، بایـد به اغلب 
درخواسـت های فرزندشـان نـه بگوینـد. شـما 
قبـل از هر کمکی، می بایسـت مطمئن شـوید 
کـه بدهی هایتـان صـاف شـده و حتمـاً یـک 
پس انـداز یـا بازنشسـتگی  رو به افزایـش برای 
اطمینـان از وضعیـت اقتصـادی خـود داریـد.

پرداخـت بدهی هایتـان در سـال های پیـری، 
فقـط  نـه  می شـود؛  محسـوب  برکـت  یـک 
بـرای خودتـان، بلکه بـرای کودکان تـان. آن ها 
بـه خاطـر این کـه مجبور نیسـتند شـما را در 
سـال های پایانـی زندگی تـان پشـتیبان مالـی 

کننـد، سـپاس گزارتان خواهنـد بـود.
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کم تـر خانـواده ای می توانـد ادعـا کنـد کـه تـا زمـان بلـوغ فرزندان شـان هیـچ گاه از مشـکلات 
اقتصـادی رنـج نبـرده  اسـت. بن بسـت های اقتصـادی، یکـی از رایج تریـن مشـکلاتی اسـت که 
کـودکان در زندگـی خـود تجربـه می کننـد. دانسـتن اینکه اساسـا چه موقعیتـی، یک موقعیت 
بحرانـی اسـت و نحـوه رفتـار والدیـن در این مواقع چگونه باید باشـد، از ضروریات اسـت. به 
عنـوان نمونـه، طـلاق والدیـن، بیـکاری والدیـن و ورشکسـتگی، بیماری یکـی از اعضـا، مرگ و 
جابه جایـی محـل کار از نمونه هـای بحـران مالـی در خانواده هاسـت. بنابراین رفتـار والدین در 

ایـن مواقـع و ارتباطـی کـه بـا فرزند خـود برقـرار می کنند، اهمیـت فراوانـی دارد.
 

 موقعیت بحرانی: طلاق
طـلاق باعـث تغییـرات فراوانـی در امـور مالـی خانـواده می شـود. این امـر، می تواند بـه این معنا 
باشـد کـه مـادر مجبور اسـت، به صـورت تمام وقـت کار کنـد؛  و نتیجتا پـول کم تـری در تملک 
کـودک قـرار می گیـرد؛ و ایـن پول کم می تواند مشـکلی جـدی میـان والدین و اعضـای خانواده 

به وجـود آورد.
کـودکان طـلاق نبایـد در جریـان جزئیـات مالـی شـخص پشـتیبان خود)پدر یـا مادر( باشـند؛ 
ایـن امـر کامـلا بـه والدین مربوط اسـت، و نـزاع پیرامـون آن، معمولا به دلیل مشـکلاتی اسـت 

رازهایمالیخانوادهرافاشکنید؛

موقعیتهایبحرانی
کـه والدیـن  بـا یک دیگـر دارنـد. ایـن موضوع 
نبایـد هیـچ ارتباطی با کودکان داشـته باشـد؛ 
دخالـت دادن فرزنـدان در ایـن مسـائل، تنهـا 
باعـث می شـود کـه آن هـا درگیـر و قربانـی 
جـدال، میـان پدرومـادر خـود شـوند و ایـن 
امـر سـختی جدایـی والدیـن را بـرای کـودک 

چندیـن برابـر می کنـد.

 کـودکان طـلاق نبایـد در جریـان جزئیـات 
مالـی سرپرسـت خـود )پـدر یـا مـادر( قـرار 

بگیرنـد.
در  اصلـی  ارکان  از  یکـی  پـول،  معمـولا 
کش مکش هـای خانوادگـی به شـمار مـی رود. 
در ادامـه به مشـکلات رایجی کـه احتمال رخ 
دادن آن در هـر خانـواده ای وجـود دارد )به جز 
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طـلاق( اشـارهمی کنیم: سـعیکنید به ایـن مثال ها دقت کـرده، و درمورد چگونگـی تاثیر )مثبت 
یـا منفـی( احتمالـی هـر یـک، بر امـور مالـی خانـواده خود بیندیشـید:

 موقعیت بحرانی: بیکاری والدین 
گاهـی پیـش می آیـد کـه والدین بـی کار گشـته، و ورودی های بودجـه خانواده به صفر می رسـد. 
بیمـه بیـکاری شـاید کفاف نیازهـای خانـواده را بدهد، امـا خواسـته های اضافه، خـارج از معادله 
قـرار می گیرنـد. در صـورت بیـکاری یکـی از والدیـن، دیگـری می تواند به سـر کار بـرود. در این 
مواقـع برخـی از رویدادهـای احساسـی خانـواده، ممکـن اسـت برای یک مدت، سـخت بشـوند؛ 

بـرای مثـال فـردی که تا دیـروز نـان آور خانه بـود، از خانه ماندن افسـرده شـود.

 موقعیت بحرانی: ورشکستگی
امـروزه رکـورد نـرخ ورشسـتگی های شـخصی جابه جـا شـده اند. بخـش مهمـی از ایـن معضـل 
بـه علـت ضعـف در مدیریـت پـول، ماننـد اتخـاذ وام هـای متعددی اسـت کـه تـوان بازپرداخت 
آن هـا بـرای شـخص گیرنده مقـدور نبوده  اسـت. امـا برخی از ورشکسـتگی ها تنها نتیجه فشـار 
شـدیدی اسـت که فرای توان شـخص اسـت؛ شـاید یک عامل طبیعی مانند آتش سـوزی سـبب 
از بیـن رفتـن تجـارت شـود؛ یا این که یـک اتهام علیـه کسـب وکارتان در دادگاه، منجـر به ختم 
تجارت تـان بگـردد. در وضعیت ورشکسـتگی، ممکن اسـت، برخـی دارایی ها بـرای رفع بدهی ها 
و جرایـم ضبـط گردنـد. فرزنـدان متوجه می شـوند که ورشکسـتگی یعنـی دیگر وقـت رفتن به 

مسـافرت یـا خرید محصـولات گران قیمت نیسـت.

 موقعیت بحرانی: انتقال کار
این گونـه انتقـالات می توانـد بـه ایـن معنی باشـد کـه خانواده بـه علـت زندگی در شـهر جدید، 

پـول بیش تـری )یـا کم تـر( بـرای خرج کـردن در اختیـار خواهد داشـت.
بـرای مثـال اگـر خانواده از یک شـهر کوچک به کلان شـهرها نقل مکان کند، هزینـه خوراک در 

رسـتوران می توانـد در دفعـات اول باعث تعجب اعضای خانواده بشـود.
مخـارج خانواده در شـهرهای بـزرگ افزایش یافتـه، و در نتیجه افراد، پول کم تـری برای کارهای 

اضافـه و تفریحات دارند.

 موقعیت بحرانی: ازدواج مجدد
شـغل،  انتقـال  ماننـد  نیـز  موضـوع  ایـن 
می توانـد از نظـر مالـی مثبـت یا منفـی تلقی 
بشـود. طبیعتـا ایـن موقعیت هـا بسـتگی بـه 
خلق وخـوی همسـر جدیـد و تعـداد کودکانی 
که بـه خانواده اضافـه می شـود، دارد. هنگامی 
کـه فرزنـد جدیدی کـه حاصـل ازدواج مجدد 
اسـت در خانواده بـه دنیا می آیـد و یا کودکان 
از دو خانـواده مختلـف بـه علـت ازدواج مجدد 
والدیـن خود در کنار یک دیگـر قرار می گیرند، 
درگیـری میان تقسـیم پول برای کـودکان هر 
دو طـرف، و تعییـن سـهم هر یـک از کودکان 
هم چنیـن  می گیـرد.  بـالا  خانـواده،  پـول  از 
دیـدگاه کـودکان از پـول با یک دیگـر متفاوت 
بـوده، و ایـن امـر باعـث تشـدید مشـکلات 

والدینخواهدشـد.

 موقعیـت بحرانـی: بیمـاری خـاص یکـی از 
اعضـای خانـواده 

البته که بار احساسـی بیماری یکـی از اعضای 
زمینـه  ایـن  در  فاکتـور  مهم تریـن  خانـواده 
اسـت؛ امـا بـا ایـن حـال نمی تـوان مشـکلات 
مالـی حاصـل از آن را نادیـده گرفـت. حتـی 
بـا وجـود داشـتن بیمـه درمانـی، بیماری های 
متعـددی  مالـی  اتفاقـات  مسـبب  جـدی 
می شـوند؛ خصوصـا اگر فرد مریض، پشـتیبان 

باشـد. اصلـی خانواده 
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 مرگ یکی از والدین
ماننـد داشـتن بیمـاری خاص، بار احساسـی مـرگ والدین را نمی تـوان نادیده گرفت. متاسـفانه، 
این امر سـبب هزینه مالی نیز می شـود. برخی از والدین شـاید برای پشـتیبانی از خانواده شـان، 
خـود را بیمـه عمـر، و حتـی برای هزینه دانشـگاه کودک شـان پس انداز کرده باشـند. باقـی افراد 
شـاید بـرای کمـک بـه بازمانـدگان، پس از خـود کمی دارایی بـه ارث بگذارنـد؛ اما با ایـن وجود، 
پـدر یـا مـادری کـه در قید حیات اسـت، اجبـارا بایـد کار کند تـا از هزینه مراقبـت از کودکانش 
جـا نمانـد؛ هم چنیـن مجبور اسـت تا در این مسـیر طاقت فرسـا سـختی فراوانی متحمل شـود. 
بـه جـز ایـن موارد، افـراد دیگری نیـز وجود دارند کـه برای کمک بـه خانواده، پـس  از خود هیچ 
چیـز باقـی نمی گذارنـد. اتفـاق افتـادن هر یـک از ایـن بحران هـا، بر وضعیـت مالی خانـواده، اثر 
گـذار اسـت، کـودکان چنیـن تغییراتی را حـس می کننـد، بنابراین نیاز اسـت، در مـورد چنین 

موقعیت هایـی بـه آن ها اطلاعـات بدهیم.

 جوانب احتیاط؛ به کودکان آرامش دهید
اجـازه ندهیـد تـا سـن کودکان تان دسـت شـما را در مـورد چیزهایی کـه باید به آن هـا بگویید، 
ببنـدد. بهتـر اسـت، در مواقع تزریق اطلاعات به کودکان، سـن عقلی آن هـا را نیز در نظر بگیرید. 

برخـی از کودکان 10 سـال سـن دارنـد، اما به 
انـدازه کودک 16 سـاله می فهمند.

اصلی تریـن چیـزی کـه کودکان تـان بایـد در 
زمـان مشـکلات مالی خانواده بدانند آن اسـت 
کـه بـروز ایـن مشـکلات ابـدا تقصیـر آن هـا 
نبـوده، و شـما مسـئولیت رفع کاسـتی ها را بر 

دارید. عهـده 
دل شـان  کوچک انـد،  فرزنـدان   کـه  زمانـی 
می خواهـد بـا برنامه سـابق خود پیـش بروند. 
اگـر پیـش از بروز بحـران اقتصـادی به کلاس 
آواز می رفتنـد، دل شـان می خواهـد کـه ایـن 
کلاس شـان ادامه داشـته باشـد. بنابراین شـما 
بایـد در هنـگام تصمیم گیـری، پیرامـون امور 

مالـی، ایـن موضـوع را در نظـر بگیرید.
می شـوند،  بزرگ تـر  کـودکان  کـه  مادامـی 
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وارد  از گذشـته،  بیشـتر  را  آن هـا  می توانیـد 
مسـائل و مشـکلات اقتصادی خود کنید. برای 
مثـال، شـاید بـه کودک تـان گفته باشـید که 
بـه حسـاب پس انـداز هزینه هـای آینـده اش، 
دسـت نمی زنیـد، و هـرگاه کـه وقتش برسـد 
آن پـول را بـه آن هـا می دهیـد. امـا در ادامـه، 
بـه دلیل بحـران پیش آمـده، مجبـور خواهید 
شـد تا بـه فرزندتان بگویید کـه در حال حاضر 
پس انـدازش، بایـد صرف پشـتیبانی از خانواده 
شـود، و فکـر کردن پیرامـون هزینه های آینده 

نیـز بایـد به آینـده موکـول گردد.
ماهیـت مرگ خیلی ترسـناک اسـت؛ خصوصا 
بـرای کـودکان. آن هـا نه تنهـا غصـه از دسـت 
دادن والدیـن خـود را می خورنـد، بلکـه مانند 
داسـتان های غم انگیـز، خود را به سـان یتیمی 

خواهنـد دیـد کـه به دیگـران التماس می کند تـا لقمه ای نان بـه او بدهند. بد نیسـت که کودک 
خـود را مطمئـن سـازید کـه آن هـا پـس از مرگ تـان نیز هم چنـان از نظـر فردی )شـخصی که 
سرپرسـت اوسـت کـه می توانـد پـدر یا مـادر یا پدربـزرگ باشـد( و هم از نظـر مالی )به وسـیله 

بیمـه عمر و دیگـر دارایی هـا( تامین خواهـد بود.
 

 اطلاعات مالی مناسب سن فرزند شما در مواقع بحران
زمانـی کـه بـرای تزریق اطلاعـات مالی بـه کودکان تان صرف می کنیـد، و هم چنین نحـوه انجام 
آن، به سـن کودک بسـتگی دارد. مشـخصا یک کودک شـش سـاله از اصول ورشکسـتگی سـر 
در نمـی آورد، امـا می توانـد متوجـه ایـن مفهـوم بشـود کـه موقعیـت فعلی سـخت تر شـده، و او 

نمی توانـد بـرای خـود یک جشـن تولـد پرهزینه را ترتیـب ببیند.

شـما می توانید پیرامون به اشـتراک گذاشـتن امـور مالـی خانواده تان با کـودکان از 
راهنمایی هـای طبقه بندی شـده زیر بهـره ببرید:

 کودکان مقطع سنی دبستان
بـا آن هـا در مـورد امـور مالـی روزانـه و محدودیت هـای اصلـی خانـواده صحبـت کنیـد. توضیح 
دهیـد کـه خانـواده بـر طبق یک بودجه مشـخص پیـش می رود )البتـه اگه بودجـه  تنظیم کرده 
باشـید(. کـودکان بایـد برخـی از چیزهای مشـخص را بدانند، تـا بتوانند به این درک برسـند که 
بـرای مثـال خانه تان شـخصی اسـت، یـا مسـتأجرید؛ و یا این کـه بدانند شـما در حـال پس انداز 
بـرای رفـع هزینه های مشـخصی هسـتید؛ کـه یعنـی الآن از پول خبری نیسـت. به آن هـا اجازه 
مشـارکت در لیسـت خواسـته های خانواده را نیز بدهید. در هنگام بروز مشـکلات مالی، به آن ها 
ایـن حقیقـت را توضیـح دهید که این موقعیـت بر کل پول خانـواده تاثیر می گـذارد. به کودکان 
خـود بگوییـد کـه چـه موقع لازم اسـت تـا )به صـورت موقـت( در امور مالـی خانـواده تغییراتی 

کنید. اعمال 

 مقطع سنی راهنمایی
زمـان آن رسـیده اسـت کـه در مـورد پـول، کمی بیش تـر صحبت کنیـد. کـودکان می توانند در 
ایـن سـن بفهمنـد که هر چیـز، قیمتی دارد. بـه آن ها اجازه دهیـد تا به مباحـث مالی تان گوش 
دهنـد. آن هـا را تشـویق کنیـد تـا در مـورد چیزهایـی که متوجه آن نمی شـوند، از شـما سـوال 
بپرسـند. هم چنیـن کـودکان این مقطع، می تواننـد در مواقـع بحرانی از پس جزئیـات بیش تری 
برآینـد. بـرای مثـال، در شـرایط طـلاق، می فهمند که چـرا نیاز داریـد تا به خانـه کوچک تر نقل 

مـکان کنیـد؛ و چـرا همگی باید خودشـان را با این شـرایط وفـق بدهند.

 مقطع سنی دبیرستان
در ایـن مقطـع، دیگـر نمی توانیـد نـکات مالـی را از آن هـا پنهـان کنیـد؛ زیـرا آن ها بـه احتمال 
فـراوان از میـزان درآمـد و باقـی نـکات مالـی خانواده آگاه شـده اند. بسـته به موقعیت تان، شـاید 
بخواهیـد جزئیـات بودجـه ماهیانـه  را بـه کودکان تـان نشـان داده، و بـه آن هـا در مـورد نحـوه 
پس انـداز پول تـان بـرای تهیـه اهـداف خاص ماننـد مایحتـاج خانه، یـا تصمیماتی کـه مبنی بر 

پس انـداز بازنشسـتگی گرفته ایـد، توضیـح دهید.
 اگـر مایـل باشـید، می توانیـد نوجوانان تـان را در جریان بودجه تان شـریک کـرده، و درآمد آن ها 

را نیـز در بودجه تـان به حسـاب آورید.
 هم چنیـن آن هـا را از محـل نـگاه داری اسـناد مهمـی کـه در مواقـع بحـران بـه آن ها نیـاز پیدا 
می کنیـد، مطلـع سـازید. آن هـا بسـته بـه درک شـان می تواننـد دربـاره وصیت نامه تـان، گردش 
مالـی حسـاب های تان )حسـاب بانـک، کارگـزاری، منابـع مشـترک و...(، اسـامی و ارقـام مالی، و 
دیگـر مشـاوران تان )حسـابدارتان، وکیل تان، نماینده بیمه عمرتان، مشـاور بورس تـان و...( اطلاع 

داشـته باشند.
هـدف ایـن اسـت کـه بـا در نظر این نـکات، موقعیـت را بـرای خودتـان و فرزندتان تان، آسـان تر 
و قابـل درک تـر کنیـد. همدلـی و مشـارکت اعضـای خانـواده، در همه امـور، همـواره اثربخش و 

امیـدوار کننده اسـت.
 مطمئنـاً، دشـواری ها بـه پایـان می رسـد. امـا روشـی کـه در برخـورد بـا ایـن موقعیت هـا پیش 
می گیریـد، تاثیـرات درازمدتـی بر روحیه کـودکان و درک آن هـا از اوضاع مالی خواهد گذاشـت. 

پـس بهتر اسـت بـا دانـش و آگاهی ایـن دوران را سـپری کنید.
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9بازیمالیبرایکودکان
سـخت اسـت بـاور کنیـم یکی از مهم تریـن جنبه های مربوط بـه آیندۀ کودکانمـان اغلب نادیده گرفته می شـود: 
یـاد گرفتـن دربـارۀ مسـائل مالی! متأسـفانه، به این قبیل مفاهیم که بسـیار هم تغییر می کنند، در مدرسـه ها 
توجـه کافـی نمی شـود،. بنابرایـن، ایـن وظیفۀ مهم به عهـدۀ پـدر و مادرها قرار می گیـرد. یک راه عالـی و البته 
جالـب بـرای آموزش مسـائل مالـی به کودکان انجـام دادن بازی های مالی با کودکان اسـت. ایـن بازی ها کودکان 
را بـا نقش هـای مرتبـط بـا کارهای بانکی یا مدیریت پولی آشـنا می کند که آن ها در طول رشدشـان با آن مواجه 
می شـوند. ویژگـی مثبـت ایـن بازی هـا ایـن اسـت کـه کـودکان می تواننـد بـدون این کـه جریـمۀ مالـی بدهنـد، 
ریسـک های مالـی کننـد. تعطیـلات عیـد و تابسـتان زمـان مناسـبی اسـت کـه آموختـن مسـائل مالی به کـودکان 
را از طریـق ایـن بازی هـا، آمـوزش دهیـم. اکثـر ایـن بازی هـا در ایـران وجود دارنـد و با جسـت وجو در اینترنت 

می توانیـد بـه آن هـا دسترسـی پیـدا کنید. به عـلاوه، نسـخه موبایلی اغلب بازی ها طراحی شـده اسـت.

 Net Worth
»ارزش خالـص« یـک بـازی جالـب و هیجان انگیـز اسـت کـه 
هـدف آن آموزش تفکر اسـتراتژیک به کودکان اسـت؛ مخصوصاً 
یادگیـری عملکـرد مناسـب در جهـت خلاص شـدن از بدهی ها 
و جمـع آوری دارایی هـا بـرای کسـب آمادگـی در موقعیت هـای 
نامطمئنی مثل از دسـت دادن شـغل یا سـقوط بـازار. بازیکن ها 
در ایـن بـازی می تواننـد بـرای دیگر بازیکن ها هم مشـکل ایجاد 
کننـد. ارزش خالـص بـازی سـرگرم کننده ای اسـت کـه مفاهیم 
دنیـای واقعـی را به شـکل جذابـی به کـودکان آمـوزش می دهد.

Cashflow
»گـردش مالـی« در عیـن سـادگی، یـک بـازی جـذاب اسـت 
کـه اسـتراتژی های مالـی و اصـول حسـابداری را بـه کـودکان 
آمـوزش می دهـد. ایـن بـازی را رابـرت کیوسـاکی، سـخنران 
انگیزشـی مشـهور، طراحی کرده اسـت. مشـکل اصلی این بازی 
پـول نقـد بیـش از حـد و پیـدا کـردن سـرمایه گذاری ها بـرای 
ورشکسـت کـردن آن هـا اسـت، قبـل از آن کـه حسابرسـی های 
مالیاتـی و پرونده هـای دادرسـی موجـب از دسـت دادن آن هـا 
شـود. بازیکن هـا بـرای عبـور کـردن از فضـای متعلـق به شـما 
بایـد چیـزی بپردازند و سـپس از یکـی از دسـته های چهارتایی 
کارت ها، بسـته به جایی که شـما هسـتید، یکی بیرون بکشـند.

1
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Farkle
»فـارکل« یـک بـازی سـاده با تاس اسـت. همـۀ چیزی کـه در این بازی لازم اسـت، 
شـش تـاس، یـک قلـم و یـک صفحـه اسـت. ایـن بـازی را بـا دو بازیکـن یا بیشـتر 
می شـود انجـام داد کـه دورهایشـان بـا انداختـن تـاس تعیین می شـود. هـر بازیکن 
نتایـج را در هـر امتیـاز تغییـر می دهد و معمـولاً تا ده هـزار برای برنـده امتیاز جمع 
می شـود. همچنیـن، بـازی فـارکل به کـودکان یاد می دهـد چه وقتـی بهترین زمان 

بـرای ریسـک کـردن اسـت و چه وقتـی نباید ریسـک کرد.

3

4

Monopoly
»مونوپلی« یک بازی قدیمی در حوزۀ سـواد مالی اسـت. مونوپلی 
مفاهیـم دنیای واقعی کسـب وکار املاک را در قالـب بازی آموزش 
می دهـد؛ مفاهیمـی مثـل خریـد دارایی هایی که مال ما نیسـتند، 
فروختـن آن هایی دیگر به شـان نیاز نداریـم و پرداختن اجاره بابت 
خانه هایـی از بـازی که مال دیگران اسـت. این بـازی تاکتیک های 
مذاکـره، بانـک داری، خرید کردن و تفکر راهبـردی را یاد می دهد. 
مونوپلـی به عنـوان یـک بـازی مالی کلاسـیک بـرای کـودکان، تا 
کنـون توسـط حـدود یـک میلیـارد نفـر در سراسـر جهـان بازی 

شـده است.
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The Game of Life
»بـازی زندگـی« بـازی جـذاب دیگری اسـت کـه البته قدمـت آن بیش 
از 100 سـال اسـت. هـدف ایـن بـازی این اسـت که بازیکنان بیشـترین 
دارایـی را در پایـان بـازی داشـته باشـند. دارایی هـا در درجـۀ اول بـا کار 
کـردن و به دسـت آوردن نشـانه ها در ازای دلار بـه دسـت می آینـد. ایـن 
بـازی نحـوۀ برخـورد بـا چالش هایی را که افـراد در طول زندگی شـان در 
دانشـگاه، هنگام تشـکیل خانواده، خریدن خانه، کار کردن و بازنشستگی 

بـا آن مواجـه می شـوند، آمـوزش می دهد.

Payday
ایـن بازی واقعاً خوب اسـت. بـازی پیِ دِی کار کردن و حقوق گرفتـن ماهانه را برای 
کـودکان شبیه سـازی می کنـد. بازیکن هـا بایـد بـا هزینه هـا و صورت حسـاب های 
متفاوتـی معاملـه کننـد، در حالـی کـه بـا معاملـۀ امـلاک هـم می تواننـد پـول 
به دسـت بیاورنـد. در پایـان هـر مـاه هـم، بازیکن هـا باید تمـام صورت حسـاب های 

پرداخت نشـده را از حقوقشـان بپردازنـد یـا برایـش وام بگیرند.

5

6
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Charge Large
ایـن بـازی یک بازی خلاقانه و سـرگرم کننده اسـت کـه هم برای 
کـودکان هم بزرگسـالان آموزش هـای مالی مفیـد دارد. بازیکن ها 
بـا پـول نقـد بـازی را آغاز می کننـد و در ابتـدای هـر مرحله یک 
کارت اعتبـاری طلایـی دارنـد. هرقدرآن هاعاقلانه تر منابعشـان را 
بخرند، بفروشـند و اسـتفاده کنند، شـانس ایـن را دارند که کارت 
اعتباری شـان را ارتقـا دهنـد؛ دقیقـاً ماننـد زندگـی واقعـی. هدف 
نهایـی بازیکنان این اسـت که به کارت سـیاه کـه مهم ترین کارت 

بازی اسـت، دسـت یابند.

Catan
اگـر شـما بـه بـازی علاقه مندیـد، کاتـان بـازی ای اسـت کـه حتمـاً بایـد در 
قفسـه های اتاقتان داشـته باشـید. کاتان یک بازی خوب برای آموزش تجارت 
و مدیریـت امـوال اسـت. ایـن بازی تعامل سـاده و متقابلـی از بازیکن هـا را در 
یـک تعـادل عالـی از شـانس و اسـتراتژی می طلبد. ایـن بازی بـه بازیکن های 
جدیـد و اولیـه اجـازه می دهد با یک تیـم به طور رقابتی بازی کنند و همیشـه 

این شـانس را داشـته باشـند که یکدیگـر را از دور خـارج کنند.

7

8
9 Financial Peace Junior Kit 

اولیـن نـام در عرصـۀ آموزش هـای مالی شـخصی در صنعـت بازی، بـازی صلح مالی 
پایـدار اسـت. دیـو رمـزی )مجـری رادیـو، نویسـنده و بـازرگان اهـل ایـالات متحده 
آمریـکا( فلسـفۀ خـود را از طریـق فعالیت هـا و کارهـای عـادی و روزانـۀ مناسـب 
سـن آمـوزش می دهـد. شـما همـۀ چیزهایـی را کـه برای یـاد گرفتـن دربـارۀ پول 
در زندگـی روزمره تـان نیـاز داریـد، در ایـن بـازی داریـد. او درس هایـی راجع بـه کار 
کـردن، پس انـداز کـردن و خرج کـردن را با داسـتان هایی جالـب در کتاب فعالیتش 
بـه زندگـی روزمـره آورده اسـت. برای کـودکان پیش بـردن جریان این بازی بسـیار 

جالب اسـت.
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نکاتاقتصادیبرگرفتهاز
انیمیشنهایدیزنی
هـر بـار کـه انیمیشـن آپ )UP( را می دیدم از اینکـه کارل و الی سرمایه  شـان را برای کارهای 
بی اهمیـت خـرج می  کردنـد، عصبـی می شـدم! ایـن انیمیشـن به  خوبـی نشـان می  دهد کـه باید 
بـرای مـوارد اضطـراری و دنبـال کـردن رویا هایمـان جداگانـه پس  انـداز کنیـم. بـه ایـن فکـر 
افتـادم کـه در انیمیشـن  ها بـه دنبـال چنیـن نکاتـی بگـردم و به نتایـج خوبی هم رسـیدم. در 
ایـن مقالـه به بررسـی آموزه های اقتصـادی در تعدادی از انیمیشـن های دیزنـی می  پردازیم.

انیمیشن UP: برای روز مبادا پس انداز کنید
مثل کارل و الی نباشید! برای روز مبادا و دنبال 
کردن رویا ها یتان، جداگانه پس انداز کنید. اینگونه 
نه در موقعیت های غیر منتظره و نه در رسیدن به 
آرزو هایتان به مشکل نخواهید خورد. 
کارل و الی پول زیادی را برای ماجراجویی 
و سفر خرج می کردند. علاوه براین، اتفاقات 
غیرمنتظره ای که برایشان می افتاد، هیچوقت 
اجازه پس انداز به آن ها نمی داد. مثلا پای کارل 
می شکست یا سقف خانه شان نیاز به تعمیر پیدا 
می کرد.

زندگی پر از اتفاقات غیر منتظره ای است که خبر 
نمی کنند. پس اگر پس انداز چنین روز هایی را 
از پس انداز سایر اهدافتان جدا نکنید، هیچ وقت 
نمی توانید به رویا هایتان برسید.

سیندرلا: برای دارایی تان برنامه  ریزی کنید
مثل پدر سیندرلا نباشید! به ارث گذاشتن پولی برای 
خانواده  تان، پس از مرگ شما به آن ها کمک خواهد 

کرد. سیندرلا که زندگی مرفهی داشت، پس از مرگ 
پدرش مجبور به کلفتی می  شود و مجبور است شاهد 

هدر رفتن ثروت پدرش توسط نامادری و خواهری  های 
ناتنی اش باشد. 

پدر سیندرلا که ثروت زیادی هم داشت، با آینده  نگری 
می  توانست برای دخترش پولی باقی بگذارد تا پس از 
مرگ او زندگی خوبی داشته باشد. اگر بچه  دار هستید 
حتما احتمال مرگ خود را در نظر گرفته و سرمایه  ای 

برای آن  ها باقی بگذارید تا مطئن باشید در صورت 
فقدان شما زندگی سختی نخواهند داشت.
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انیمیشن Frozen: به سیستم عرضه و تقاضا توجه 
کنید

طبق این انیمیشن، با بهره گیری از سیستم عرضه و تقاضا 
می  توانیم درآمد و پس  انداز بیشتری داشته باشیم. کریستف 

از خرید اجناسی که عرضه  ی کم و تقاضای بالایی دارند، 
درس هایی آموخت.

به گفته  ی فروشندگان قیمت کالا  هایی که تقاضای زیاد 
و عرضه  ی کمی دارند از حالت عادی بیشتر می  شود. 

کریستف با فروش یخ، درست زمانی که تقاضا برای آن زیاد 
است، از این سیستم به نفع خود استفاده کرد. این اولین 
درس دنیای اقتصاد است: هنگامی که عرضه کم و تقاضا 

بالا باشد، قیمت  ها به  شدت افزایش می  یابند.
اگر شما هم می  خواهید مانند کریستف از این نکته سود 

ببرید کافیست:
 بدانید چه زمانی، چه کالاهایی تقاضای بیشتری دارند. 
اینگونه می  توانید از خیلی  ها درآمد بیشتری داشته باشید.

 کالاهای مور  دنیاز هرفصل را، فصل قبلش بخرید. 
می  توانید لباس، وسایل گرمایشی و سرمایشی و هر چیز 
دیگری را که در تمام روز  های سال استفاده نمی  شوند را 

زمانی که تقاضای آن  ها کمتر است با قیمت کمتری بخرید.
از فصل  هایی که مردم کمتر سفر می  کنند برای مسافرت 

رفتن استفاده کنید. این روش مورد  علاقه من برای 
صرفه  جویی است. در چنین فصل  هایی همه چیز از غذا 
گرفته تا اقامت و حمل  و  نقل ارزان  تر است. علاوه بر این 

گرما و شلوغی اذیتتان نخواهد کرد.

پرنسس و قورباغه: در پس  انداز کردن مداومت داشته باشید
مانند تیانا در پس  انداز کردن ممارست کنید. زمانی که دوست  های 

تیانا مشغول تفریح بودند، او سخت کار می  کرد تا   پس  انداز 
بیشتری داشته باشد. آرزوی تیانا افتتاح رستوران بود و برای 

رسیدن به آرزویش تلاش می  کرد.
اگر شما هم می  خواهید مثل تیانا باشید باید:

 هدف داشته باشید. اهدافی مانند سفر دور دنیا یا تحصیل 
فرزندانتان، انگیزه  ی بیشتری برای ایجاد می  کنند.

لیلو و استیچ: قرض بگیرید!
شما هم می  توانید مثل لیلو برای خرید اجناس ارزشمند قرض بگیرید. 

ننی یک وام ۲ دلاری به لیلو داد تا او بتواند سگش استیچ را به سر  پرستی 
بگیرد. اینگونه لیلو، استیچ را از تبعید به سیاره  ای دیگر نجات می  دهد.

خرید استیچ معامله  ای بزرگ بود چرا که:
 لیلو به  راحتی می  توانست وامی را که برای خرید استیچ گرفته بود 

تسویه کند.
 این وام بدون بهره بود.

 استیچ نسبت به قیمتش واقعا ارزش خریدن را داشت.
در چنین مواقعی قرض کردن واقعا چیز بدی نیست!

تنها کافیست مطمئن باشید که از عهده  ی پس دادن آن بر  می  آیید، سود 
ریکمی می  پردازید و چیزی که می  خرید به اندازه  ی کافی ارزشمند است.
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علاءالدین: حریص نباشید
مانند علاءالدین حریص نباشید. تمام پولتان 
را سرمایه  گذاری نکنید و انتظار نداشته 
باشید سریع و آسان به ثروت زیادی برسید. 
همچنین سعی نکنید با نپرداختن مالیات یا 
حقوق کارکنانتان قوانین را دور بزنید.

رابین  هود: اطمینان حاصل کنید از عهده  ی 
پرداخت مالیات بر  می  آیید

مالیات جزئی از زندگی امروزی است و باید 
برای پرداخت آن برنامه  ریزی کرد. در این 

انیمیشن »دزدی از ثروتمندان برای کمک 
به فقرا« را نادیده می  گیریم و به بررسی نکته 

دیگری می  پردازیم: پرداخت مالیات.
با توجه به اینکه مردم آمریکا مالیات کمتری 
از مردم سایر کشور  ها می  پردازند، با احتساب 

تمام کسورات، آمریکایی  ها ۲0 درصد و 
آلمانی  ها 40 درصد از درآمد  شان به مالیات 

اختصاص می  یابد. در هر کشوری که زندگی 
کنید پرداخت مالیات از وظایف شهروندی 

شماست و باید به آن عمل کنید.

داستان اسباب  بازی2: جمع  آوری کلکسیون همیشه به 
نفع  تان نیست!

جسی، اندی و بولسی کلکسیونر  های موفقی بودند، ولی 
همه نمی  توانند مثل آ  ن ها باشند.

قبل از هر چیز برای جمع  آوری کلکسیون پول و صرف 
زمان زیادی لازم است. سپس باید به دنبال مشتری برای 
کلکسیون گشت. همچنین احتمال دزدیده شدن، آسیب 
دیدن یا نابودی آن   هم وجود دارد. پس سرمایه  گذاری 
روی کلکسیون، کاری ریسک  پذیر است. بهتر است 
جمع  آوری کلکسیون را فقط به اشیاء مورد  علاقه  تان که به 
پول زیادی هم نیاز ندارد، محدود کنید
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اطـراف  دنیـای  بـه  دقیق تـر  کمـی  توجـه 
می آمـوزد  مـا  بـه  کارتون هـا،  حتـی  و 
آموختـن  بـرای  چیـزی  کاری،  هـر  در  کـه 
از  را  مـا  درک  می توانـد  کـه  دارد  وجـود 
امـور زندگـی افزایـش دهـد. بسـیاری از 
انیمیشـن های دیگـر نیـز وجـود دارنـد کـه 
دارای آموزش هـای مالـی هسـتند. این بار 
بـا دقـت بیشـتری آن هـا را تماشـا کنیـد و 

بنویسـید. مـا  بـرای  را  مالی شـان  نـکات 

شگفت  انگیزان: به بیکار شدن فکر کنید
در جامعه  ای که به وجود ابر  قهرمانان نیازی 

نباشد، افرادی مثل آقای شگفت  انگیز و 
خانواده  اش بیکار می  مانند و مجبور می  شوند سر 

کار  هایی بروند که از آن  ها نفرت دارند.
در جوامع امروزی کار  هایی مثل بازار  یابی، 

صندوق  داری، مسافر  کشی و متصدی بانک، مثل 
شغل خانواده  ی شگفت  انگیز، احتمال تعلیق را 

ندارند.
اگر شما هم مشغول کارهایی این چنینی 

هستید، برای بیکار شدن آماده باشید تا مثل 
خانواده شگفت  انگیز مجبور به انجام کار  هایی که 

دوست ندارید نشوید

زوتوپیا: برای پولدار شدن منطقی عمل 
کنید

در این انیمیشن، نیک، بستنی بزرگی را 
می  دزدد، آن را ذوب می  کند و در قالب  های 
کوچکی ریخته و می  فروشد.

این نقشه فکر اقتصادی خوبی به نظر می  آید، 
بستنی اولیه 1۵ دلار قیمت داشت ولی نیک 
آن را به ۹0 بستنی ۲ دلاری تبدیل کرد و 
سود خوبی از فروشش به دست آورد. ولی هیچ 
چیزی دزدی کردنش را توجیه نمی  کند. نیک 
می  توانست به جای دزدی، برای خرید بستنی 
اولیه پول جمع کند. اینگونه تحت تعقیب 
پلیس هم نبود.

این انیمیشن به ما می  آموزد که راه  های 
منطقی زیادی برای پول درآوردن وجود 
دارد که باید سعی کنیم از طریق آن  ها به 
اهداف  مان برسیم.
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مهم اسـت کـه دیـدگاه بچه هـا به پول درسـت شـکل 
بگیـرد و آن هـا بداننـد در عمل های مالی ماننـد خرید و 
فـروش، پس انـداز کـردن و وام گرفتن دقیقـاً چه اتفاقی 
می افتـد. دیدگاه درسـت به پـول به رفتار صحیـح با آن 
منجـر می شـود و درنهایت، وقتـی بچه ها بزرگ شـدند، 
بـا آزمون وخطـای کمتری شـیوۀ مدیریت مالـی زندگی 

می آید. دستشـان 
بـرای ایـن کار باید با بچه هـا دربـارۀ امور مالـی از قبیل 

دورۀ نوجوانـی دیگر مانند گذشـته نیسـت. هیچ دلیلی 
وجـود نـدارد کـه نوجوانـان صبـر کننـد که دانشـگاه 
برونـد و بعد کار کـردن را شـروع کنند. نوجوانـان امروز 
می تواننـد نه فقـط کارهایی برای آزمـون و خطای علایق 
یـا کسـب پول توجیبی، بلکـه کارهـای جـدی و بزرگی 
مثـل کارآفرینی را انجام دهند. ویژگی مشـترک بیشـتر 
نوجوانـان کارآفریـن یادگیـری برنامه نویسـی از سـن 

گفت وگو با بچه ها درباره پول، شغل آینده و پس انداز

معرفی هشت نوجوان کارآفرین خودساخته

پـول، پس انداز و وام صحبت کرد. نظرشـان را پرسـید، آن ها 
را در موقعیت تصمیم گیری قـرار داد و با راهنمایی های مفید، 
به مسـیر درسـت بـرد. در ایـن ویدئـو، بچه ها بـا راهنمایی 
کارشـناس امـور مالی،بث کوبلاینـر، دربـارۀ عمل های اصلی 
مالـی یـاد می گیرند و افـکار خود را نیـز در میـان می گذارد. 
می توانیـد از سـؤالات مجـری برنامـه ایده بگیریـد و کودک 
خـود را نیـز بـه ایـن روش آمـوزش دهیـد. برای مشـاهدۀ 

ویدیو، کـد کیوآر را اسـکن کنید.

کم اسـت. اکثـر آن هـا از طریق برنامه نویسـی توانسـته اند 
راهشـان را به دنیـای کارآفرینی بـاز کنند. پس اگـر والدین 
یک نوجوان هسـتید، بـرای او امکان یادگیری برنامه نویسـی 
را فراهـم کنیـد. در ایـن ویدیو، با هشـت نمونـه از نوجوانان 
کارآفریـن کـه توانسـته اند موفقیت هایـی بسـیار بزرگ تر 
از سن وسالشـان به دسـت آورنـد. بـرای دیـدن ویدیـو، کد 

کیـوآر زیر را اسـکن کنید.

راهنمایسرمایهگذاری
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یم،  »ذهن ما به آنچه از کودکی درباره پول یاد می گ�ی
محدود می شود.«

a l a f k h e r s




